
�034V/Q5%/z 9 2

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

\�034F~4(

V9 495'�030\�034�030G006 Q

9 $7 34
to £1 '4:

E�031 /'/�030R §

 
. °.\. W�031-. �030

1956

\. �030f}402;:§._\>/ '

�034RECAUDACIONFISCAL E IMPLIESTO GENERAL A

LAS VENTAS EN EL PERU 2005-2010" A

TES|$ PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE

CONTADOR PUBLICO

' AUTORES:

BACH. CESAR AUGUSTO ESTANIS FUENTES

BACH. SULMA RAQUEL FLORES CHILQUILLO _

Callao, Junig, 2015

. PERU



HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO Y APROBACION

JURADO EVALUADOR:

1. Dr. CPC. VICTOR MANUEL MEREA LLANOS (Presidente)

2. Mg. Lic. ROSA VICTORIA MESIAS RATTO (Secretario)

3. CPC. JUAN ROMAN SANCHEZ PANTA (Vocal)

4. Lic. ANNE ELIZABETH ANICETO CAPRISTAN (Miembro

Suplente)

ASESOR: CPC. MANUEL FERNANDEZ CHAPARRO

NUMERO DE LIBRO DE LA SUSTENTACION PARA LA TITULACION

POR TESIS: Libro NL'1mero 1 de los registros de proyecto de tesis de|

instituto de investigacién de la Facultad de ciencias contables de la

Universidad Nacional del Callao, folio numero 18.

ACTA DE SUSTENTACION: Acta de exposicién No 01-2015-CGT/FCC

Modalidad Sustentacién de tesis.

FECHA DE APROBACION: Veinticuatro dejunio de 2015.

3



UNNERSIDAD NAcaoNAL DEL CALLAO RGO

rAcI.vLTAo DE cleucms con'rAa|.Es '

.�030 Av. Juan Pablo II 306- Cmdad Universfrariav BeIlawsmCa1Iao

V�0309:V:A'»3¥?> Tzléfnmn�030:429-6101 - T4�031,129-3131 Fax: Anexo I07 Apnnadn P01011138

¢D:aana1o «

-oacemo oz us PERSONAS con�031mscancman B16. PERU�034

( �034M30us LA nweasancncm PRODUCUVA v DEL romauammmo as LA EDUCAQON�035

MEMORANDO N° 051-2015-FCC

Bellavista, junio 02, 2015 0

A : Dr. CPC. VICTOR MANUEL MEREAVLLANOS

Presidente de| Jurado Evaluador de Sustenlacion de Pmyecto de

Tesis

ASUNTO �030: REMISION DE EXPEDIENTE DE TITULACION PROFESIONAL POR

- SUSTENTACION de los Bachilleres ESTANIS FUENTES. Césat

b Augusto y FLORES CHILQUILLO, Sulma Raquel PARA

$USTENTAC1ON .

Por medio de! presente me dirijo a usted con relacibn al asunto indicado para remitir la

Resolucibn de Decanato N° 007-14-DFCC de fecha 07 de mayo del 2015, por la que se

DECLARA EXPEDITO PARA SUSTENTARSE EL PROYECTO DE TESIS "RECAUDACION

FISCAL E IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS EN EL PERU 2005-2010" presentado por

Ios Bach}402leresESTANIS FUENTES, César Augusto y FLORES CHILQUILLO, sulma

Raquel; para litulacién profesional de Contador P}401blioqporIa modalidad de suslentacién de

Tesis sin Ciclo de Tesis y. SE ESTABLECE COMO FECHA PARA EL ACTO DE

SUSTENTACION DE LATESIS EL MIERCOLES 24 DE JUNIO DEL 2015 A LAS 16:00 Hrs.

en la Sala de}401mdos�030.'Abrahaln,Va!§i:I_oma[?�031!.. ., , H _ _ N V

Asimisfno, se adjuma eliexpééiénte respebtwo}402faraque proceda usteti �030deacuerdo con la

esmblecido en el Reglamento de Grados y Titulos de Pregrado vigente.

Sin otro motivo. enfanicular, me suscn'bo de Ud.�031

Atentamente, '

LAD
v@uvFe;vc§J}401L§}g�031*§"_*�030é�030.E.�030n�030i�030:t=s. _

gain�034:�034"7"�035 ' %

Ad]; solicitud de los imemsados, requiriendo Jurado de Sustentadbn lecha y Iugar para acto publica

- Recibos orlgina!es_ de ingreso de Caja N�0300015-0266032) N�0300035-0266031 pct Si. 372.00 clu.

. Proveldo N�031I50-2014-DIFCC del 27ms113

. Onda N�030061-2014-IMCCIFCC del 10/07/14

. Resofudén N�031O17-�030I4-lN|'COdeI10I07l14

- Resomoaén de Deanato N�030014-14«DFCC de| 15/07/14

. Mernorando N�034059-�030M-FCCdel 15/o7/14

o lnforme Colegiado N�0301-2015 del Jurado de Sustentacién de tesis del 28105115

c.c. Inearesados (cesares2anisQhotmaiI.QmI sulgr_1a 401 Qhalrngilgzj)



-.- V �030 NACIONAL on was '
�030 �030 ncutnb �030uscaeucuu cnuunes

' Av. Juan Publa 1m'3o¢~ cmizdUmvmnam ~ BelIavn'.wa�024CnlIna
�030Er. Tallfnnmr 120.5]!!! 4 T11! 1293!?! Pin» lpuwa I/I7Armvmln Pndal HR

�030Decanato

�034DECB4l0DE LAS PRSONAS CON DLSOAFAOIDAD EN EL PERU" _

�034ANODE LA DNERSIFICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACBON"

_ RESOLUCIDN DE DECANATO

» ' M9007-15-DFCC

. �031 V Bellavisla, mayo 07, 2015

El Decano de la Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional del Callao.

visto el lnforme Colegiado N�0341-2015 de fecha 28 de mayo de12015 de1Jurado de Sustentacién del Proyecto de

Tesis titulada "RECAUDACION FISCAL E IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS EN EL PERU 2005-2010"

presentado por bs bachilleres ESTANISVFUENTES, CésarAugusto y FLORES CH1LQU1LLO,Su1ma Raquel yse

propone Ia fechade sustentacién. V

CONSIDERANDO:

Que�030mediante Resolucion de Consejo UniversitarioN° 082-20117CU de fecha 29 de abri1deI2011, se modi}401cae1

Reglamentode Gradosy Tltutosde Pregrado de Ia UniversidadNaciona|de1Ca11ap,en el miggno que en su artIcu|o11°

inc. a) contempla la obtencién de| Titulo Profesionalpor la modalidacjdeTesis precisando e�031r_if�03071_;>sar1§cu|os101° y 102°

el procedimiento de atencién del expediente presentado por el (la) bach11Ier solici¢a:n(e;�030,=.�030>:f:;�031Vv

Que, con Resolucién de Decanato N° O29�02413�024DFCCdel 06 de diciemliié, del 2013;, se é;pfueba�031e|desarrollodel

Proyecto de Tesis �035RECAUDAC|ONFISCAL E IMPUESTO GENERAL A LAS VENgf-AS ENI;§L PERU 2005-2010"

prgsentado por los Bachi1leres:ESTANlS FUENTES, César Aggusto y Eél_,=(:)RES�031;'C:H|LQUll?;1_,§),Sulma Raquel,

disponiéndose su inswipcién en el Libro de Registro correspqggiente; �031

Que, me_d,iante>Reso1uci6n N° 014-14-DFCC del '15 de juliéfifi}401dc-:{l�0312(3;_15,s.>'f<:-§;;~�030_apru¢�0303'i75�030é;el..�030JuradoEvaluadorde

Sustenfaciéndgl Proyecto de Iesis titg1ad§I:�034RECAUDACI0NF|S§§AL E |N[1?ZyE§JOGENERAL A LAS VENTAS EN

EL PERU 2005-201 0" presentadopo? |os B_achiIleres:ESTAN1S Fl".l§'f)._|TE$_.�030§é$-7B:ff_'_�030f1UgUStOy FLORES CHILQUILLO.

Sulma Raquet el mismo qu§,J.,Ju§§odeev;a1u§�030re!trabajo, dictaminéf}401vombjéfné}401teaprobandoelProyectoy}401jando

como fecha de sustegptacib}401e| ;.'?hiért_:oles' 24�034'»d<ejunio ;d'e| 2015336 |as 1.$f;0D hrs. "en acto p}402blicoconforme lo

dispugstq en los ayfntvl}401}401los1093;�030,110° y;§11�030fd5-:1 Regiartientagdé GI.§dQ§ y}402fitulosde Pregrado vigente;
, , _�030�030-.._.7;j=:..<::;�030::"1:�254t:;.t�030+:"�0302~:;;,v;2£/.62: 5<=-:93?�031 I *�030«;�034,T'~3 5 1'?

' Que, el art1cu1o:j1:1'1)° estabiecefque �030SIEIacta deiiusfentacién dekialesis gsvpdblicoy se realiza durante todo el a}401o.El

Secretario Dg}401éntede la Fqgqlrad puplicaré en Iugar visiple y eh'Ias�030y[1ginasde la Facultad, con un mfnimo de 72

horas de afggicipacién: e'/ /ugiai}401Ia fec}401ay hora de Iav1§uSf§qtacI6m tI'¢�030u7i;;_deIa tesis y autor (es). La sustentacién se

realiza ininfgnumpidamentééh ac(o"pu'tgIico en 9/ sa�035I6nQiéégradbs o e�030i_'1:§:§/audito}401ode la Facultad" detaliando el

prqcedimjegto En |os in9iso§�254g_g1Jmismogrticufo 1 '

En uso de laégacunadeéque lggébn}401erelaRe_sgjuci6n R§ctora|N° 320-201 del 07 de mayo del 2014 y, con cargo a

dar cuenta al�031Eqgs§jo_de-�030Faégjjtgd;' g,�031.;f.*,_

RESUELVE:

1° DECLARAR EXPEDlTd�031;§§§;AS1_J$TEN�030fARsEEL PROYECTO DE TES1S �034RECAUDACIONFISCAL E

IMPUESTO GENERALA EASLY-VENTAS EN EL PERU 2005-2010" presentado por los Bachillevesz

ESTANIS FUENTES,�030C_ésar Augusto y FLORES CHILQUILLO, Sulma Raquel, para Titulacién

Protesional de CONTADOR PUBLICO por la modalidad de Tesissin ciclo.

2° ESTABLECER QUE EUACTO PUBLICO DE SUSTENTACION DE TESIS SE LLEVE A CABO EL DIA

MIERCOLES 24 DE JUNIO DEL 2015 A HORAS 16:00 HRS. EN LA SALA DE GRADOS "ABRAHAM

VALDELOMAR" DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES �024Zdo. PISO DEL PABELLON DE LA

FACULTAD. 7

3° 'RemitirIa presente Resol}401ci}401nconjuntamente con el expedbnte al Presidentedel Jurado Evaluadorde la

Sustentacién de Tesis para las establecerlas coordinaciones con la Comisién de Grados y Titulos y la

Secretaria Dooente dela Facultad.

4° Transcribirfa presente ResoluciénalInstitutode1nvestigaci6n,Miembrosdel Jurado Evaluadoncomisién de

Grados y Titulos, Secretarla Docente, Secretaria del Decanato, Miembros del Consejo de Facuvtad e

interesacbs. , ,

Registrese y comuniques .

ORAL DEL CALLM

@�034'.".'e%'l¥i°as": us comma

Wm�034"'"i'>'.'.�0311i:9.;iL-:151'. die y A .
-�030DECANO



�030UN�030L�035'v'ERSIDADNAGONAL DEL CALLAO
" FACULTAD DE CENCL/.\_.S CONTABLES

ACTA DE EXPOSICION N901-2015-CGT/FCC

MODALIDAD SUSTENTACION DE TESIS SIN CICLO

En la Facultad de Ciencias Contables, al (los) VEINTICUATRO dias del mes de JUNIO del

a}401oDOS MIL QUINCE siendo las 44 3 00 hrs., se reunié el Jurado Evaluador en la

Facuitad de Ciencias Contabies, conformado par :03 siguientes Profesores:

DR. VICTOR MANUEL MEREA LLANOS Presidente

MG. ROSA VICTORIA, MESIAS RATTO Secretaria

MG. JUAN ROMAN, SANCHEZ PANTA Vocal

LIC. ANNE ELIZABETH, ANICETO CAPRISTAN Miembro Suplente

CPC. MANUEL ERNESTO, FERNANDEZ CHAPARRO Asesor y Miembro supernumerario

Designado segun Resolucién N°007-15-CFCC del 07 de MAYO de 2015 para

evaluar Ia SUSTENTACION de los Bachilleres en Contabilidad Don ESTANIS

FUENTES, César Augusto, y Do}401aFLORES CHILQUILLO, Sulma Raquel; de

su Tesis titulada �034RECAUDACICNFISCAL E IMPUESTO GENERAL A LAS

VENTAS EN EL PERU 2005 - 2010", para obtener el Titulo de CONTADOR

PUBLICO, bajo Ia Modalidad de Sustentacién de Tesis Sin Ciclo de Tesis, de

acuerdo a lo establecido en el Ari. 22° de la Ley Universitaria N°23733, modificada

por el Decreto Legisiativo N°739.

Luego de escuchar Ia exposicién y realizadas Ias preguntas de rigor el Jurado acordé

noncederle el calificativo de Dtec/J99 I ~ 5064201 I (p ).

En merito del cua|, el jurado A PR «)6 BA (aprueba I no aprueba) que se Ie

otorgue el Titulo Profesional correspondiente.

Firmado, en Beliavista a los VENTRCUATRG dias de! mes cle JUNIO de 2015.

DR. VICTOR MANUEL M REA LLANOS MG. ROS S RATTO

PRESIDENTE SECRETARIA

MG. JUAN [°C)Mly5i,/SANCHEZ PANTA

/ VOCAL

Ciudad�035T.7r;zT1»er;<ita1ia:/l?2.�0343;a1z(Pa6[o 11 5/12 Q3e!'[am'stcz �024Caffao

�0311"'c[e'fr)1z0�030/429-6101/429�02451'31anx, 101



DEDICATORIA

Dedicamos este trabajo a Dios que nos

ha dado la vida y fortalezas.

A nuestros padres por su comprensién

�030 incondicional, sacri}401cioy esfuerzo en

nuestra formacién profesional, por su

paciencia y ayuda permanente para

salir adelante hasta conseguir nuestras

metas.

4



AGRADECIMIENTO

AI cumplir nuestra meta, queremos expresar nuestro profundo agradecimiento

a quienes con su ayuda, apoyo y comprensién nos alentaron a lograr nuestro

objetivo.

En especial un reconocimiento al C.P�030C.MANUEL FERNANDEZ

CHAPARRO, quien merece un profundo agradecimiento por el interés

mostrado y las sugerencias valiosas durante la realizacién de| presente

trabajo de investigacién.

También nuestro agradecimiento a los docentes de la Facultad de Ciencias

Contables de la Universidad Nacional del Callao, por su constante dedicacién

y orientacién en el trabajo aplicado.



iNDlCE

Pégina

CARATULA

A PAGINA DE RESPETO

HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO Y APROBACION

DEDICATORIA

AGRADECIMIENTO

INDICE '

TABLAS DE CONTENIDO

RESUMEN

ABSTRACT

I. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACIDN

1.1. Identi}401caciénde| problema 7

1.2. Formulacién de| problema 9

1.3. Objetivos de la investigacién 10

1.4. Justi}401cacién 12

ll. MARCO TEORICO

' 2.1. Antecedentes de| estudio 14

2.2. Marco conceptual 18

2.3. De}401niciénde términos 64

1



Ill. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién 67

3.2. Operacionalizacién de variables 67

3.3. Hipétesis 68

IV. METODOLOGIA

4.1. Tipo de investigacién 70

4.2. Dise}401ode la investigacién 70

4.3. Poblacién y muestra 71

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos 71

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos 71

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos 72

V. RESULTADOS 73

VI. DISCUSION DE RESULTADOS 85

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados 85

VII. CONCLUSIONES 96

VIII. RECOMENDACIONES 100

IX. REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS 101

ANEXO 107

Anexo N°1: Matriz de consistencia

2



TABLAS DE CONTENIDO

Pag.

Tabla 5.1 EVOLUCION DE LA TASA DEL IMPUESTO 73

GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESTO DE

PROMOCION MUNICIPAL: 1982 �0242011

Tabla 5.2 INGRESOS CORRIENTES DEL GOBlERNO 74

CENTRAL POR FUENTE DE INGRESO

Tabla 5.3 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 77

ANO 2005

Tabla 5.4 lMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 78

ANO 2006

Tabla 5.5 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 79

ANO 2007

Tabla 5.6 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 80

ANO 2008

Tabla 5.7 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 81

ANO 2009

Tabla 5.8 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 82

ANO 2010

Tabla 5.9 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS 83

PERlODO 2005-2010

Tabla 5.10 PARTICIPACION DEL lGV EN LA 85

RECALIDACION DE LOS INGRESOS

TRIBUTARIOS, PERIODO 2005-2010

3



Pég.

Gré}401co5.1 EVOLUCION DE LA TASA DEL IMPUESTO 73

GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESTO DE

PROMOCION MUNICIPAL: 1982 �0242011

Gré}401co5.2 INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO 75

CENTRAL POR FUENTE DE INGRESO

Gré}401co5.3 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 77

ANO 2005

Gré}402co5.4 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 78

ANO 2006

Gré}401co5.5 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 79

ANO 2007

Gré}401co5.6 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 80

ANO 2008

Gré}401co5.7 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 81

ANO 2009

Gré}401co5.8 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL 82

ANO 2010

Gré}401co5.9 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS 83

PERiODO 2005-2010/1

Gré}401co5.10 PARTICIPACICN DEL IGV EN LA 85

RECAUDACION DE LOS INGRESOS

TRIBUTARIOS. PERIODO 2005-2010 '

4



RESUMEN

El Impuesto General a las Ventas (lGV) es considerado en nuestro

ordenamiento tributario como un impuesto indirecto al valor agregado, en

el cual ocurre el fenémeno econémico de la traslacién del impuesto;

mediante este mecanismo el contribuyente traslada la carga econémica

del impuesto hacia el comprador del bien o usuario de| servicio, quien se

convierte en el sujeto incidido.

El presente estudio tuvo como propésito analizar las causas y efectos del

incremento de| Impuesto General a las Ventas en la recaudacién }401scal

durante el periodo 2005-2010.

El objeto de estudio de la investigacién fue la recaudacion de| IGV en el

Perl] en el periodo 2005-2010, para lo cual se recopilé y analizé los datos

de las publicaciones o}401cialesde SUNAT, el MEF, el BCRP y el INEI.

Los resultados obtenidos fueron procesados y presentado en tablas de

frecuencia con sus respectivos gra}401cos.para Iuego ser analizados.

El anélisis de| comportamiento de la recaudacién de| lGV durante los a}401os

2005-2010 nos llevan a a}401rmanque no se cumple la hipétesis general

planteada: �034Sihay un incremento del IGV del 16% al 17%, entonces habré

un aumento de la recaudacién }401scalen el periodo 2005-2010", ya que

existen otras causas intemas y externas que intervienen en su

comportamiento.

Palabras clavesz Impuesto General a las Ventas, Recaudacién }401scal.
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ABSTRACT

The tax is considered in our tax system as an indirect value added tax, in

which the economic phenomenon of the transfer of the tax occurs through

this mechanism the taxpayer transfers the economic burden of the tax to

the purchaser of the goods or service user, who becomes the affected

subject.

This study aimed to analyze the causes and effects of increased General

Sales Tax in tax revenue over the period 2005-2010.

The object of study of this research is the collection of the tax in Peru in

the period 2005-2010, for which data were collected and analyzed data

from the of}401cialpublications of SUNAT, MEF, BCRP and INEI.

The results were processed and presented in frequency tables with their

own graphics, then analyzed.

The behavior of the collection of the tax for the years 2005-2010 lead us to

assert that the general hypothesis is not true: ''If there is a tax increase

from 16% to 17%, then there will be an increase in tax collection in the

period 2005-2010 since there are other internal and external causes

involved in behavior.

Keywords: General Sales Tax, Tax Collection.
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CAPiTULO I

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 ldentificacién de| problema

Actualmente, Ia macroeconomia en el Pen] goza de buena salud,

|as }401nanzaspublicas estén ordenadas, pero hay que tener en

cuenta Io expresado por Stoner (2000): �034Laeconomia esté

relacionada con los términos y condiciones bajo los cuales Ia caja

}401scaladquiere recursos }401nancieros,obteniendo cantidad requerida,

al nivel razonable, en la oportunidad y Iugar apropiado y al menor

costo posible�034.

Para Iograr una adecuada caja }401scal,|os tributos cumplen un rol

muy importante, ya que el }401nprimordial de éstos es obtener |os

ingresos necesarios para el sostenimiento del gasto publica, sin

perjuicio de su posible vinculacién a otros }401nes.

La Constitucién Politica de| Pen�031:de 1993 en su Titulo III de|

Régimen Econémico, de| Régimen Tributario y Presupuestal en su

articulo 74° se}401alaque el �034Tributoes el punto de partida para la

elaboracién de las normas tributarias, que dan origen al cuerpo

1 Stoner, F. (2000). Administracién. México. Compa}401laEditorial Continental SA. De CV.
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normativo como el Cédigo Tributario, el Impuesto a la Renta, el

Impuesto General a las Ventas, entre otros tributos".

Tagle (2003) re}401ereque a inicios de la década de los noventa se

emprendié la primera reforma tributaria, y con ella se logré mejorar

los niveles de recaudacién en'e| Peru. La estructura tributaria se

concentré en el Impuesto General a las Ventas (IGV) e Impuesto

Selectivo al Consumo (ISC) y el Impuesto a la Renta (IRE). 2

La recaudacién }401scal.es hoy en dia un elemento central para todos

los gobiemos, ya que esos no son més que los fondos que podré

manejar el gobiemo y que deberé asignar a diferentes espacios

tales como adminiétracién p}402blica,educacién, salud, medio

ambiente, trabajo, comunicacién, etc.

El Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al

Consumo, de aéuerdo al anélisis de la importancia relativa con

respecto a los Ingresos Tributarios, es el que mayor

representatividad ha tenido; siguiéndole en orden de importancia el

IRE.

El Impuesto Genera! a las Ventas, bajo la modalidad de impuesto

al Valor Agregado determinado sobre base }401nancierapor

2 Tagle, M. (2003). El ciclo econémica y la recaudacién tributaria en el Pen] 1993-2001.

Cuzco-Per}402:Universidad Nacional de San Antonio Abad. Facultad de Economia
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sustraccién o diferencia utilizando el sistema de crédito, también

denominado Impuesto contra Impuesto, se adopta en el Pen�031:con el

Decreto Legislativo N° 190 el 01 de noviembre de 1981, con una

tasa del 16%, teniendo varias modi}401cacionesen la década del 80

hasta Ilegar a 1992, a}401oen que regresa a la tasa original del 16%,

la misma que se ha mantenido constante hasta el 31 de juiio de

2003.

El impuesto a la renta ha sido la fuente con mayor crecimiento en

esta }402ltimadécada llegando a bordear casi 400%.

Por Io anteriormente expuesto, nos parece muy importante conocer

cuéles fueron |as causas y los efectos de| incremento de| IGV del

16% al 17% en la recaudacién }401scalen el periodo 2005 al 2010.

1.2 Formulacién de problemas

1.2.1 Problema eneral

;Cué|es fueron |as causas y efectos de| incremento de| IGV en la

recaudacién }401scaldurante el periodo 2005-2010?
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1.2.2 Sub prob|emas

a) ¢',CuéI fue Ia causa y el efecto de| incremento del IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2005?

b) ¢;Cua| fue Ia causa y el efecto del incremento del IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2006?

c) ;Cuél fue la causa y el efecto de| lncremento de| IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2007?

d) (;Cué| fue la causa y el efecto de| incremento de| IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2008?

e) ¢',Cué| fue la causa y el efecto de| incremento del IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2009?

f) g,Cuél fue la causa y el efecto de| incremento de| IGV en la

recaudacién }401scaldurante el a}401o2010? �030

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo General

10



Describir las causas y efectos de| incremento del IGV en la

recaudacién }401scaldurante el periodo 2005-2010.

1.3.2 Objetivos Especificos

a) Describir la causa y el efecto del incremento del IGV en la

recaudacién }401scalen el a}401o2005.

b) Identi}401carla causa y el efecto del incremento del lGV en la

recaudacién }401scalen el a}401o2006.

c) Precisar Ia causa y el efecto del incremento de| IGV en la

recaudacién }401scalen el a}401o2007.

cl) Describir la causa y el efecto del incremento del IGV en la

recaudacién }401scalen el a}401o2008.

e) Identi}401carIa causa y el efecto del incremento del IGV en la

recaudacién }401scalen el a}401o2009.

f) Precisar Ia causa y el efecto de| incremento de| IGV en la

recaudaciénv }401scalen el a}401o2010.

11



1.4 Justi}401cacién

El impuesto general a las ventas, en agosto del a}401o2003 mediante

Ia Ley 28033, el gobiemo de Alejandro Toledo, sufrié un incrementé

en un 1%; es decir de 16% a 17%, con el objetivo de superar el

dé}401cit}401scalque tenia el Estado peruano, buscando aumentar la

recaudacién tributaria, y disponer de una Iiquidez inmediata.

El presente estudio, se justi}401capor las siguientes razones:

1. No existen investigaciones que relacionen o traten de medir la

relacién existente entre las dos variables objeto de nuestro

anélisisz |os efectos de| incremento de la tasa de| IGV del 16%

al 17% y la Recaudacién Fiscal obtenida durante el periodo

2005-2010.

2. Es importante conocer cuéles fueron |as causas y los efectos

que surgieron en la recaudacién }401scalpor el incremento de la

tasa del 16% al 17% del Impuesto General a las Ventas en el

periodo 2005 al 2010. Los efectos surgidos nos ayudarén a

realizar posibles proyecciones sobre cualquier cambio que se

obtendria en el futuro si es que se Ilegase a elevar de nuevo la

tasa.

�030 12



3. Se dispuso de informacién completa para nuestra investigacién

del a}401o2008 hasta el a}401o2010, publicada tanto por Ia

Superintendencia de Administracién Tributaria (SUNAT) como

por el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), el Banco

Central de Reserva de| Pen] (BCRP) y el Instituto Nacional de

Estadistica e Informética (INEI).

13
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MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes del estudio

Roca. S., Simabuko, L. y Dyer, J. (2010) en su estudio titulado

Impacto tributario en el servicio de transporte terrestre

interprovincial de pasajeros, tuvo como objetivo evaluar el impacto

de la aplicacién del IGV al servicio de transporte terrestre

interprovincial de pasajeros, analizando el nuevo equilibrio de

mercado que se alcanzaria Iuego de decretarse esta medida. Para

ello analiza Ia carga tributaria de las empresas de| sector y el

desarro}402ode una simulacién. Encuentra que, dadas |as

caracteristicas de este mercado, en el que coexisten operadores

formales e informales. Ias empresas formales asumirian el integro

de| IGV, hecho que no solo reduciria sensiblemente su rentabilidad

y las expondria a una situacién critica, sino que perjudicaria

también a los usuarios, cuya demanda se dirigiria a las empresas

informales, con la consiguiente pérdida de calidad y seguridad en el

servicio. Més aun, el propié Estado lograria un efecto contrario al

deseado, ya que la recaudacién }401scalseria menor a la que obtenia

cuando estaba vigente la exoneracién. Cabe se}401alarque, antes de

14



transcurrido un a}401o,el gobiemo decidio restablecer la exoneracién

. del IGV al servicio mencionado.

Alva (2008), en su investigacién: La desnaturalizacién del impuesto

general a las ventas y su efecto en la Iiquidez de las empresas

importadoras de pléstico de Lima Metropolitana, tuvo como objetivo

estudiar |as teoria cienti}401cassobre el impuesto general a las

ventas, asi como evaluar la aplicacién de la Ley del lmpuesto

General a las Ventas por las empresas importadoras de plastico. El

tipo de investigacién fue bésica longitudinal, por su nivel

descriptivo, explicativo no experimental, con una muestra

representativa de 12 empresas importadoras de pléstioos. Se utilizé

un cuestionario dirigido a los gerentes }401nancierosy contadores de

las empresas materia de investigacién. Concluyendo que el

Impuesto General a las Ventas - IGV creado en 1981 en sustitucién

del Impuesto a los Blenes y Servicios, (impuesto que en esencia

grava el valor agregado, esto es la diferencia entre el valor de

compra y el valor de venta de los bienes y servicios), ha sido

desnaturalizado y esta plagado de formalidades lrrelevantes que

complican la vida a los contribuyentes formales.

Guardia (2006) en su tesis titulada: El reparo tributario en el

impuesto a la renta de establecimientos de hospedaje, establece

b 15



como objetivo determinar |as estrategias de recaudacién tributaria

pueden aplicarse para incidir en la mejora de la caja }401scal.Emplea

un estudio aplicativo, descriptivo-explicativo, con una muestra de

100 personas correspondientes a la Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria, Ministerio de Economia y especialistas

tributarios.

Concluyendo que en la gestion empresarial moderna de los

establecimientos de Hospedaje, Ia clave debe ser el tratamiento

tributario de las rentas y gastos que se originan como producto del

giro de este tipo de empresas, Io cual se logra con el conocimiento.

» comprensién, aplicacién y evaluacién correcta de las normas,

politicas y procedimientos tributarios, contenidos en la Ley del

Impuesto a la Renta y su Reglamento. El tratamiento adecuado de|

reparo tributario debe responder al crecimiento y diversi}401caciénde

las operaciones }401nancierasque realizan |os establecimientos de

hospedaje; asimismo, a la Variedad y cuantia de bienes y servicios

de todo orden que se manejan, lo que debe ser evaluado mediante

Ia aplicacién profesional de los procedimientos tributarios.

Poma (2005), en su tesis titulada: El desagio tributario oomo

estrategia de recaudacién y distribucién del ingreso para el

desarrollo de| pais, determina por un Iado el incremento en los

niveles de ingreso mediante Ia recaudacion de los tributos acogidos

. 16



a la norma tributaria que aprueba el Desagio Tributario y por otro

Iado, el efecto de esta medida tributaria en los contribuyentes como

instrumento en la regularizacién de-sus deudas tributarias que se

encontraban imposibilitadas de ser pagadas por la considerable

suma que resultaba aplicar Ia actualizacién de los intereses y

multas por el régimen normal. Ia deuda tributaria insoluta en el

periodo 1996-2001 alcanzé 19 mil millones de Nuevos Soles, la

misma que en la mayoria de los casos, al a}401o2005, todavia no ha

prescrito, lo que conllevé a tomar decisiones referidas a la

aplicacién de las medidas tributarias como la de| desagio. Dichas

- medidas han venido facilitando la recuperacién de las deudas

tributarias que en algun momento se consideraban incobrables. Se

estima que la implantacién del sistema de desagio reduciré en 12

mil millones de Nuevos Soles |as deudas tributarias pendientes de

cobro. Dicha recuperacién incrementaré Ios ingresos que necesita

el Tesoro P}402blicopara distribuir a los Sectores que son

' responsabilidad de| Estado y facilitar su desarrollo. Con la

aplicacién de| desagio tributario ganan Ias empresas porque han

fraccionado y/o aplazado sus deudas sin |os intereses y multas de|

Régimen General 0 normal y también ha ganado Ia sociedad,

porque ha recibidoplos bene}401ciosde los mayores niveles de

ingresoe captados, los que han sido aplicados en los programas

que son de cargo del Estado; de este modo, Ia investigacién ha

' 17



tenido un impacto en el empresariado, en el Estado y en la

Sociedad, porque contribuyé a conocer Ia importancia de la

aplicacion de este instrumento tributario, como estrategia para el

cumplimiento de las metas, objetivos y misién contenida en los

planes y programas de| Estado.

2.2 Marco conceptual

2.2.1 Los tributos en el Perl]

A. Definicién de tributos

Los tributos son una clase o modalidad de ingreso p}402blico.Segun

Palao (2009) son �034entradasde dinero en el patrimonio de un ente

p}402blicocon el }401nde allegar recursos para la cobertura de sus

gastos�035.

Para un sector doctrinal, |os tributos se con}401guransustancialmente

como ingresos p}402blicosde carécter coactivo. Esto es, la posibilidad

de impeler coactivamente a los obligadas al pago de los tributos

constituye su nota diferenciadora respecto de los demés ingresos

de los entes publicos. Esta sola caracteristica, sin embargo, no

permitiria distinguir a los tributos de otros ingresos p}402blicosde

3 Palao, C. (2009). Aplicacion de las normas tributarias y la elusion }401scal.Valladolidz Lex .

Nova.
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derecho publico como Ios procedentes de las sanciones

pecuniarias, cuyo cobro tiene también indefectiblemente este

carécter coactivo.

Para otros autores, sin embargo, Ia caracteristica distintiva de los

tributos esté en el }401nque se persigue con su exaccién, cual es el

}401nanciar|os gastos que origina Ia cobenura de las necesidades

publicas. Hay que decir sin embargo que ésta, que es sin duda la

}401nalidadmés signi}401cativade los ingresos tributarios, no es

excluyente de otras.

Desde el punto de vista de su naturaleza juridica, el tributo es una

obligacién. Palao (2009) al respecto se}401alaque �034elefecto primario

de las normas tributarias consiste en la creacién de un vinculo

obligacional, en el que es posible observar Ia existencia de las

' notas esenciales con}401guradorasde las obligaciones juridicas�034.

Precisamente las més signi}402cativascaracteristicas de la de}401nicién

que van a ser comentadas seguidamente ponen de mani}401estoeste

carécter obligacional de| tributo, caracteristicas que como se podré

observar a continuacién hacen referencia bésicamente a la fuente u

origen de la obligacién juridico-tributaria. al objeto y a los sujetos �024

deudor y acreedor- de la misma.

�030Palao, C. (2009). Aplicacién de las normas tributarias y la elusién }401scal.Valladoiid:

Lex Nova.
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Desde el punto de vista de su fuente u origen, el tributo es una

obligaclén legal. El articulo 1089 del Cédigo Civil prevé con

carécter general Ia posibilidad del origen legal de las obligaciones,

al disponer que estas �034nacende la ley, de los contratos y

cuasicontratos y de los actos y omisiones ilicitos 0 en que

intervenga cualquier género de culpa o negligencia". Es evidente

que el origen concreto de las obligaciones tributarias esté en la Iey,

como Io ponen de mani}402estoexplicitamente |os articulos 31.3 y

133.1 y 2 de la Constitucién Politica de| Perl].

El origen legal de los tributos signi}401ca,por lo tanto, que el

nacimiento de la obligacién en que consisten, es consecuencia de

la realizacién de las situaciones tipi}401cadasen las Ieyes tributarias, y

a cuya realizacién vinculan dichas leyes el nacimiento de las

�030 obligaciones de esa naturaleza.

Desde el punto de vista de su objeto, el tributo es una obligacién de

carécter pecuniario. En efecto, el tributo se concreta en el pago de

una cantidad de dinero y de ahi el carécter pecuniario de la relacién

obligacional en que se plasma.
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Menéndez (2009), plantea que �034Desdeel punto de vista de| deudor,

los tributos se exigen en virtud de su capacidad econ6mica"5.

B. Estructura tributaria

Los tributos se crean, modi}401cano derogan, 0 se establece una

exoneracién, exclusivamente por Iey o decreto legislativo en caso

de delegacién de facultades, salvo |os aranceles y tasas. |os cuales

se regulan mediante decreto supremo.

El Estado, al ejercer Ia potestad tributaria, debe respetar |os

principios de reserva de la Iey, y los de igualdad y respeto de los

derechos fundamentales de la persona. Ningun tributo puede tener

efecto con}401scatorio.(constitucion Politica de| Peru - Articulo 74°).

De acuerdo a Sun�030(2010) el sistema tributario es un conjunto

ordenado, racional y coherente de principios, normas Iegales e

instituciones que establecen los tributos de un pais que estén

destinados a proveer |os recursos necesarios para que el Estado

cumpla con sus funciones.

5 Menéndez, A. (2009). Derecho }401nancieroy tributario. Parte general. Lecciones de

cétedra, (10' Ed.). Vallalodidz Lex Nova.

5 Sun, R. (2010). El sistema de demacciones como mecanismo de co/aboracion

tributaria. Chiclayo, Peru. Universidad Se}401orde Sipén.
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Ruiz (2010) se}401alaque el sistema tributario peruano es el conjunto

de impuestos, contribuciones y tasas que existen en el PerCI7.

El Sistema Tributario Naciona| se encuentra comprendido por el

Cédigo Tributario y los Tributos, éstos }401ltlmosclasi}401cadosen

lmpuestos, Tasas y Contribuclones. (Decreto Legislativo N° 771)

Los Tributos del gobierno central son:

a) lmpuestos

- Impuesto a la Renta

- lmpuesto General a las Ventas

- Impuesto Selectivo al Consumo

- Derechos Arancelarlos

- Régimen Unico Simpli}401cado

- Impuesto de Solidaridad a favor de la Ni}401ezDesamparada.

- Impuesto a los Juegos de Casinos y Méquinas Tragamonedas

- lmpuesto Extraordinario para la Promocién y Desarrollo

Turlstico Nacional

- Impuesto alas Transacciones Financiera

- Impuesto Temporal a los Activos Netos

7 Ruiz, F. (2010). Principios generales y cédigo tributario. Lima: Blog personal.
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b) contribuciones

- Contribucién de Seguridad Social.

- Contribucién al Servicio Nacional de Adiestramiento Técnico

Industrial �024SENATI.

- Contribucién al Sen/icio Nacional de Capacitacién para la

lndustria de la Construccién - SENCICO.

c) Tasas

- Tasas por la prestacién de servicios p}402blicos,tales como los

derechos por tramitacién de procedimientos administrativos.

Nuestro sistema tributario mantiene un sesgo hacia impuestos

indirectos (64%), fuertemente concentrado en lo recaudado por

concepto de IGV (49%).

FIGURA N�0352.1 I

ESTRUCTURA DE Los INGRESOS TRIBUTARIOS EN EL PERU 2010

(% deltotal)

3% 6%

6%

 36%

DIGV

-ISC

lhmcdes

DOh'os IngresosB
49%

'MUr}402DW!wI!E6EI}402I.I:bu3

Fuente: BCRP, SUNAT
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2.2.2 Impuesto General a las Ventas (IGV)

A. Definicién

Como explica Martin Queralt, el impuesto constituye la categoria

tributaria por antonomasia. El art.2.2.c) declara que �034Losimpuestos

son los tributos exigidos sin contraprestacién cuyo hecho imponible

esté constituido por negocios, actos o hechos que ponen de

mani}402estoIa capacidad econémica del contribuyente�034.

El Impuesto General a las Ventas (IGV) esté normado por el Texto

Unico ordenado de la Ley del IGV e ISC aprobado por el D.S. N°

055-99-EF y su Reglamento aprobado por el D.S. N�034O29-94-EF

ademés de sus normas modi}401catorias.

Para |os efectos de la aplicacién de| impuesto se entiende por

venta: �034Todoacto por el que se trans}401erenbienes a titulo oneroso,

independientemente de la designacién que se dé a los contratos o

negociaciones que originen esa transferencia y de las condiciones

pactadas por las partes�035(TUO Ley IGV e ISC, Art. 3).

El IGV es considerado en nuestro ordenamiento tributario como un

impuesto indirecto al valor agregado, en el cual ocurre el fenémeno

'�031MARTIN QUERALT, J., «Estatuto del contribuyente», en Tribuna Fiscal, nam. 90, 1998,

pp. 10-18.
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econémico de la traslacién de| impuesto, mediante este mecanismo

el contribuyente traslada Ia carga econémica de| impuesto hacia el

comprador de| bien o usuario de| servicio, quien se convierte en el

sujeto incidido.

El IGV incorpora en su émbito de aplicacién a todo el ciclo de

produccién y distribucién de bienes y servicios, considerados

afectos. En ese sentido, tendrén la calidad de sujetos incididos, las

personas naturales o juridicas integrantes del referido circuito

econémico, que efectuen operaciones gravadas.

El impuesto bruto correspondiente a cada operacion gravada es el

monto resultante de aplicar la tasa del impuesto sobre la base

imponible, constituida por el valor de venta en la venta de bienes, el

total de la retribucién en la prestacién o utilizacién de servicios, el

valor de la construccién en los contratos de construccién, el ingreso

percibido en la venta de inmuebles excluido el valor del terreno y el

valor de Aduana més los derechos e impuestos que afecten esta

operacién en las importaciones.

Para Iiquidar el impuesto que corresponde a un periodo tributario,

se utiliza el sistema de crédito o también denominado Impuesto

contra Impuesto, que se obtiene de la siguiente manera: del

25



impuesto bruto se resta el crédito }401scal,que esté constituido por el

impuesto general a las ventas consignado separadamente en el

comprobante de pago, que respalde la adquisicién de bienes,

servicios y contratos de construcclén, 0 el pagado en la importacién

de| bien 0 con motivo de la utilizacién en el pais de servicios

prestados por no domiciliados. �031

Cuando en alg}402nmes, el monto de| crédito }401scales mayor que el

monto de| impuesto bruto, el exceso constituye saldo a favor del

sujeto de| impuesto. Este saldo se aplicaré como crédito }401scalen

los meses siguientes hasta agotarlo.

La tasa general de| lGV de| periodo de la investigacién es del 17%

a la cual se Ie agrega el 2%, que corresponde al Impuesto de

Promocién Municipal y que se aplica simulténeamente en todas las

operaciones gravadas con el IGV.

B. origen

La imposicién al consumo, més conocido como el impuesto general

a las ventas (IGV), tiene sus origenes, en nuestro pais, en el

Impuesto a los Timbres Fiscales (Ley 9923) que afectaba el total

de| precio de venta. »
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En 1973, mediante Decreto Ley 19620, se establecié el Impuesto a

los Bienes y Servicios (IBS) que gravaba la venta de bienes a nivel

fabricante o importador. En el a}401o1982, mediante Decreto

Legislativo 190, se empezé a implementar un impuesto general al

consumo con una tasa general del 16%.

El IGV en los tiltimos a}401os:

TABLA N�0352.1

GOBIERNO �034TASA DE

IGV

Fernando Belaunde 1982

�034�031''V 1983
13-8%

Alan Garcia Pérez 1985

1986
1987
1988 10.7%

was
Alberto Fujimori 1990 16.2%

1992

ms
1999
2°00

Alejandro Toledo 2001

EW
zoos

Fuente: Sunat.

Elaboracién: Propia�030
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Fue en Agosto de| a}401o2003 mediante Ia Ley 28033, durante el

periodo de gobierno de Alejandro Toledo, que se incrementa Ia

tasa de IGV en un 1%; de 16% a 17%, resultando un total del 19%

consideraundo el 2% de Impuesto de Promocién Municipal.

C. Operaciones gravadas

El IGV grava el consumo de bienes y de servicios realizado en

nuestro pais, afectando las siguientes operaciones:

- La venta en el pais de bienes muebles.

- La prestacion o utilizacion de los servicios en el pais.

- Los contratos de construccion.

- La primera venta de bienes inmuebles que realicen los

constructores de los mismos.

- La importacién de bienes.

A continuacion detallaremos |os puntos anteriores:

a) La venta en el pais de bienes muebles

Ruiz de Castilla (2009) cuando precisa que �034elliteral a) de| atticulo

1° de la Ley del Impuesto General a las Ventas, (LIGV) se}401alaque

este impuesto grava la venta de bienes muebles y que por lo

menos existen dos posibilidades de interpretacion: se puede

sostener que la LIGV considera como venta solamente a los actos

que implican una transferencia de propiedad a favor de| adquirente
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y/o se puede a}402nnarque la LIGV entiende por venta a los actos

que por lo menos trans}401erenriesgos y bene}401ciosa favor de|

adquirente"9.

Frente a este hecho de poder encontrar un concepto de venta en

concordancia con Io se}401alado,tanto por la Ley de| Impuesto

General a las Ventas como por su propio reglamento. Alva (2011)

se}401alaque "(...) Ia jurisprudencia del Tribunal Fiscal viene

precisando que el concepto tributario de venta comprende tanto a

los actos que trans}401erenpropiedad de modo inmediato a favor de|

adquirente de| bien, como a los actos que tan sélo transmiten

riesgos y bene}401ciosy que, después de cierto tiempo. son

acompa}401adosde una transferencia de propiedad a favor de|

adquirente de| bien. Por tanto, el concepto tributario de venta -para

efectos del |GV�024alcanza a contratos tales como la compra- venta,

venta con reserva de dominio, arrendamiento venta. etc."�030°.

Tengamos presente que el contrato que se celebre tiene que

generar Ia obligacién de transferir Ia propiedad. Entonces,

podemos a}401rmarque en cuanto a la venta en el Pen] de bienes

muebles, estarén gravados aquellas ventas de bienes nuevos o

9 RUIZ DE CASTILLA PONCE DE LEON, Francisco Javier. Impuesto a la Renta:

Aspectos subjetivos. Recuperado de http:/Iblog.pucp.edu.peIitemI52284}401mpuesto-a-|a-

renta-aspectos�024subjetivos-version-actualizada

1° Alva Matteucci, A. La venta de bienes muebles en el pais: Algunos apuntes por revisar.

Actualidad Empresarial, N�034242 �024Primera. Quincena de Noviembre 2011.
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usados ubicados en territorio peruano y que se reaiicen en

cualquiera de las etapas de| ciclo de produccién y distribucién,

independientemente de| Iugar en que se celebre el contrato 0 del

Iugar donde se realice el pago, ademr.-is se considerarén ubicados

en territorio peruano Ios bienes cuya inscripcién, matricula, patente

0 similar haya sido otorgada en el pais. aun cuando al tiempo de

efectuarse la venta se encuentre transitoriamente fuera de él.

Los bienes intangibles se consideran ubicados en el territorio

peruano cuando el titular de| bien y el adquirente de| mismo se

encuentren domiciliados en él pais. Los bienes muebles que no

han sido producidos en el pais, se entenderén que se encuentran

ubicados en el territorio peruano cuando hubieran sido importados

en forma de}401nitiva.

FIGURA N° 2.2

Ley de| IGV

a°�030°° °°""at° a titulo oneroso

otorgue a los contratos o negociaciones

que se encuentren relacionados con la

transferencia

Fuente: Actualidad Empresarial, N° 242 �024Primera Quincena de Noviembre 2011
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b) La prestacién o utilizacién de los servicios en el pais

Estarén gravados aquellos servicios prestados o utilizados en el

pais, independientemente de| Iugar en que se paguen 0 se

perciba Ia contraprestacién, y de| Iugar donde se celebre el

contrato.

No se encontraré gravado el servicio prestado en el extranjero

por sujetos domiciliados en el pais o por un establecimiento

permanente domiciliado en el exterior de personas naturales o

juridicas domiciliadas en el pais, siempre que el mismo no sea

consumido o empleado en el territorio nacional.

No se consideran utilizados en el pais aquellos servicios de

ejecucién inmediata que por su naturaleza se consumen

integramente en el exterior ni |os servicios de reparacién y

mantenimiento de naves y aeronaves y otros medios de

transporte prestados en el exterior.

Para efecto de la utilizacibn de servicios en el pais, se

considera que el establecimiento permanente domiciliado en el

exterior de personas naturales o juridicas domiciliadas en el

pais es un sujeto no domiciliado. -
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En ios casos de arrendamiento de naves y aeronaves y otros

medios de transporte prestados por sujetos no domiciliados que

son utilizados parcialmente en el pais, se entenderé que solo el

sesenta por ciento (60%) es prestado en el territorio nacional,

gravéndose con el impuesto solo dicha pane.

c) Los contratos de construccién

Estarén gravados aquellos contratos de construccién que se

ejecuten en el territorio nacional, cualquiera sea su

denominacién, sujeto que lo realice, Iugar de celebracién de|

contrato 0 de percepcién de los ingresos.

La Ley de| IGV de}401nepor �034construccién�035a las actividades

clasi}401cadascomo construccién en la Clasi}401caciénIntemacional

lndustria! Uniforme (CIIU) de las Naciones Unidas, la misma

que las agrupa en su Division 45, comprendiendo

principalmente |as siguientes actividades: .

o Preparacién de| terreno; incluye Ia demolicién y el derribo de

edi}401ciosy otras estructuras, y la venta de materiales

procedentes de estructuras demolidaé.

o Construccién de edi}401cio;completos y de partes de edi}401ciosy

obras de ingenieria civil.
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o Acondicionamiento de edi}401cios,incluye todas las actividades

de instalacién necesarias para habilitar Ios edi}401cios

(instalacién de ca}401erias,sistemas de calefaccién, aire

acondicionado, etc.).

o Terminacién del edi}401cio;incluye todas las actividades que

contribuyen a la terminacién o acabado de una obra (pintura,

revestimiento de pisos y paredes, etc.).

o Alquiler de equipo de construccién o demolicién dotado de

operadores.

La Ley de| IGV de}401nepor �034constructor�035a cualquier persona

. que se dedique en forma habitual a la venta de inmuebles

construidos totalmente por ella o que hayan sido construidos

total 0 parcialmente por un tercero para ella.

Para este efecto, se entendera que el inmueble ha sido

construida parcialmente por un tercero cuargdo este Liltimo

construya alguna parte del inmueble ylo asuma cualquiera de

los componentes de| valor agregado de la construccién.

d) La primera venta de bienes inmuebles que realicen Ios

constructores de los mismos.
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Estaré gravada la primera venta de bienes inmuebles que

realicen |os constructores de los mismos. asi como, la posterior

venta de| inmueble que realicen las empresas vinculadas con el

constructor, cuando el inmueble haya sido adquirido

directamente de este 0 de empresas que se encuentran

vinculadas econémicamente con el mismo, cuando el precio de

la venta realizada es menor al valor de mercado, entendiéndose

por valor de mercado el que normalmente se obtiene en las

operaciones onerosas que el constructor o la empresa realizan

con terceros no vinculados, 0 el valor de tasacion, el que resulte

mayor. '

La posterior venta indicada en el pérrafo anterior esté referida a

las ventas que las empresas vinculadas econémicamente al

constructor realicen entre sl y a las efectuadas por estas a

terceros no vinculados.

También se considera como primera venta la que se efectue

con posterioridad a la reorganizacién o traspaso de empresas.

Traténdose de inmuebles en los que se efect}402entrabajos de

ampliacién, la venta de la misma se encontraré gravada con el

Impuesto, a}402ncuando se realice conjuntamente con el inmueble

de| cua| forma parte, por el valor de la ampliacién. Se considera
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ampliacién a toda area nueva construida. También se encuentra

gravada la venta de inmuebles respecto de los cuales se

hubiera efectuado trabajos de remodelacién o restauracién, por

el valor de los mismos.

e) La importacién de bienes

Estara gravada la importacién de bienes cualquiera sea el

sujeto que la realice.

La �034importacién�035se de}401necomo el ingreso legal de bienes del

exterior destinados al consumo en el pals. La obligacién

tributaria del IGV se origina en el caso de importacién de

bienes, en la fecha de la �034solicitudde despacho al consumo",

entendiéndose esta como la formalidad aduanera que es

necesaria para poner Ia mercaderia a libre disposicién del

importador.

Tratandose de bienes intangibles se consideran ubicados en el

territorio nacional cuando el titular y el adquirente se encuentran

domiciliados en el pais.

D. Sujetos del Impuesto

Los sujetos tributarios en general siempre son el Sujeto Activo,

representado por el Estado y el Sujeto Pasivo, representado por el
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Contribuyente. De acuerdo al articulo 9° de la Ley de| IGV, son

sujetos pasivos de el IGV, las personas naturales. las personas

juridicas, |as sociedades conyugales que ejerzan la opcién sobre

atribucién de rentas prevista en |as normas que regulan el

Impuesto a la Renta, sucesiones indivisas, sociedades irregulares,

patrimonios }401deicometidosde sociedades titulizadoras. Ios fondos

mutuos de inversion en valores y los fondos de inversién que

realicen las operaciones.

Traténdose de personas que no realicen actividad empresarial pero

que realicen operaciones comprendidas dentro de| émbito de

aplicacién del lmpuesto, serén consideradas como sujetos en tanto

sean habituales en dichas operaciones.

También son contribuyentes de| Impuesto la comunidad de bienes,

|os consorcios, joint ventures u otras formas de contratos de

colaboracién empresarial, que lleven contabilidad independiente,

de acuerdo con las normas que se}401aleel Reglamento.

En cuanto a lo referente a la habitualidad, el Reglamento de la Ley

de| IGV nos menciona que en el caso de operaciones de venta, se

determinaré si la adquisicién o produccién de los bienes tuvo por

objeto su uso, consumo o su venta, debiendo de evaluarse en este

}402ltimocaso el carécter habitual dependiendo de la frecuencia y/o
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monto. Traténdose de servicios, siempre que se consideren �030

habituales aquellos servicios onerosos que sean similares con los

de carécter comercial. En los casos de importacién, no se requiere

habitualidad o actividad empresarial para ser sujeto del impuesto.

Asimismo, en la transferencia }401nalde bienes y servicios realizados

en Rueda 0 Mesa de Productos de las Bolsas de Productos, no se

requiere habitualidad para ser sujeto de| Impuesto.

E. Responsables Solidarios

Seg}401nel articulo 10° de la Ley de| IGV, son sujetos de| impuesto

en calidad de responsables solidariosz

a) El comprador de los bienes, cuando el vendedor no tenga

domicilio en el pais.

b) Los comisionistas, subastadores, martilleros y todos los que

vendan o subasten bienes por cuenta de terceros, siempre que

estén obligadas a llevar contabilidad completa segun |as

normas vigentes.

c) Las personas naturales, |as sociedades u otras personas

juridicas, instituciones y entidades publicas o privadas que sean

designadas por Ley, Decreto Supremo o por Resolucién de

Superintendencia como agentes de retencién o percepcién de|

impuesto.
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d) En el caso de coaseguros, Ia empresa que las otras

coaseguradoras designen, determinaré y pagaré el impuesto

correspondiente a estas }402ltimas.

e) El }401duciario,en el caso de| }402deicomisode titulizacién, por las

operaciones que el patrimonio }401deicometidorealice para el

cumplimiento de sus }401nes.

. F. Obligacién Tributaria

Antes que nada, debemos tener claro que la obligacién tributaria es

de derecho pCIb|iCO y es el vinculo entre el acreedor y el deudor

tributario, establecido por Iey, que tiene por objeto el cumplimiento

de la obligacién tributaria, siendo exigible coactivamente.

Seg}402nel articulo 4° de la Ley del IGV, la obligacién tributaria se

origina:

a) En la venta de bienes, en la fecha en que se emite el

comprobante de page 0 en la fecha en que se entregue el bien,

lo que ocurra primero.

b) Traténdose de naves y aeronaves, en la fecha en que se

suscribe el correspondiente contrato.

c) Traténdose de la venta de signos distintivos, invenciones,

derechos de autor, derechos de Ilave y similares, en la fecha o

fechas de pago se}401aladasen el contrato y por los montos
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establecidos; en la fecha en que se perciba el ingreso, por el

monto que se perciba, sea total 0 parcial; o cuando se emita el

comprobante de pago, lo que ocurra primero.

d) En el retiro de bienes, en la fecha de| retiro 0 en la fecha en que

se emite el comprobante de pago, lo que ocurra primero.

e) En la prestacién de servicios, en la fecha en que se emite el

comprobante de pago 0 en la fecha en que se percibe Ia

retribucién, lo que ocurra primero.

f) En |os casos de suministro de energia eléctrica, agua potable, y

servicios }401nalestelefénicos, télex y telegra}401cos,en la fecha de

percepcién del ingreso 0 en la fecha de vencimiento de| plazo

para el pago de| servicio, lo que ocurra primero.

g) En la utilizacién en el pais de servicios prestados por no

domiciliados, en la fecha en que se anote el comprobante de

pago en el Registro de Compras 0 en la fecha en que se pague

Ia retribucién, lo que ocurra primero.

h) En |os contratos de construccién, en la fecha de emisién del

comprobante de pago 0 en la fecha de percepcién de| ingreso,

sea total 0 parcial o por valorizaciones periédicas, lo que ocurra

primero.

i) En la primera venta de inmuebles, en la fecha de percepcién de|

ingreso, por el monto que se perciba, sea parcial 0 total.
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j) En la importacién de bienes, en la fecha en que se solicita su

. despacho a consumo.

Segun el articulo 3° de| Reglamento de la LIGV, en relacién al

nacimiento de la obligacién tributaria, se tendré en cuenta Io

siguiente:

a) Fecha de entrega de un bien: la fecha en que el bien queda a

disposicién de| adquirente.

b) Fecha de retiro de un bien: la del documento que acredite Ia

salida o consumo de| bien.

c) Fecha en que se percibe un ingreso o retribuciénz la de pago o

puesta a disposicién de la contraprestacién pactada, la fecha de

vencimiento o aquella en la que se haga efectivo un docéumento

de crédito, lo que ocurra primero.

G. lncremento de| IGV

Desde el 1 de agosto de 2003 la tasa de| IGV es del 19% (que esta�031

compuesto por el Impuesto General a las Ventas con el 17% y el

Impuesto de Promocién Municipal con el 2%). Cabe mencionar que

hasta el 31 de julio de 2003 la tasa era de 18%. El incremento se

debit�031)a la entrada en vigencia en dicho a}401ode la Ley N° 28033, la

cua| en su articulo 1° menciona el incremento temporal de la tasa
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del IGV en un punto porcentual solo hasta el 31 de diciembre de

2004.

Alva (2008) se}401alaque: �034Unode los objetivos por los cuales se

dicté esta norma era reducir el dé}401cit}401scalque el Pen�030:tenia con

respecto de su PBI. otro quizés relacionado era obtener el visto .

bueno de| Fondo Monetario lnternacional que en dicha época habia

recomendado el cumplimiento de metas y parémetros al pais".

Ese �034incrementotemporal�035se ha convertido en una muestra que en

el Peru lo �034tempora|"termina incorporéndose como �034de}401nitive�035.

Prueba de ello son las distintas normas que han �034mantenido"el

' incremento de| punto porcentual de| IGV, Ias cuales son:

- Segunda Disposicién Final de la Ley N° 28426.

- Tercera Disposicién Complementaria y Final de la Ley N"

28653.

- Ley N° 28929.

- Ley N° 29144.

- Ley N° 29291.

- Ley N° 29467.

- Ley N" 29628.

Dispositivos que precisan que la tasa de| IGV era del 17%.
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"Si Ia economia peruana actualmente no tiene dé}401citsino superévit,

|as reservas netas intemacionales crecen cada a}401o,la in}402acién

esta controlada, no tendria sentido mantener una tasa del 19% sino

lo recomendable seria retornar a la situacién existente al 31 de julio

de 2003, lo cua| implica regresar a la tasa del 18%. ello brindaria

un mayor dinamismo a la economia peruana" (Alva, 2008)".

Mantener una tasa elevada de| IGV genera en cierta medida un

menoscabo en la capacidad adquisitiva de las personas,

determinara que las maniobras evasivas de algunas personas o

grupos economicos se mantengan 0 se consoliden con el tiempo.

generando un mayor proceso de }401scalizaciénpor parte de la

Administracién Tributaria y un mayor costo al pais.

2.2.3 Recaudacién Fiscal

A. Definicién

�034Larecaudacién es el proceso a través de| cua| se efectiviza Ia

percepcién de los recursos p}402blicos"(Shack, 2006)�035.

11 Alva, E. (2008). La desnaturalizacién del impuesto general a las ventas y su efecto en

la Iiquidez de las empresas imporfadolas de plésfico de Lima Metropolitana. Tesis de

Maestria. Universidad Mayor de San Marcos, Escuela de Post Grado. Unidad de Post

Grado de la Facultad de Ciencias Contables�030

H Shack, N. (2006). Presupuestar en Peril Santiago de Chile: United Nations

Publications.
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La recaudacion }401scales el proceso mediante el cual Ias

autoridades tributarias cobran a los contribuyentes todo tipo de

impuestos, derechos y aprovechamientos establecidos en la Ley

con el }401nde que el Estado pueda cumplir con sus }401nesespeci}401cos

como salud, educacion, seguridad interna, seguridad externa e

infraestructura.

B. Factores de la Recaudacién �024Causas

Los factores que participan en la determinacién de la recaudacién

tributaria son los siguientes:

0 La Iegislacién tributaria

La estructura de los impuestos es }401jadapor Ieyes que

especi}401canel objeto de| gravamen, el nacimiento de| hecho

imponible, la base imponible y las demés caracteristicas de la

determinacién del tributo, asi como también establecen las

alicuotas a aplicar y las exenciones que se otorgan de acuerdo

con las politicas }401scales.

Si hacemos un breve repaso histérico comprobaremos que las

continuas modi}401cacioneslegislativas han estado orientadas a

ampliar el émbito de aplicacién del impuesto. asi como a

generar mayor recaudacién ya sea mediante Ia ampliacién de
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|as operaciones gravadas o la creacién de nuevos requisitos

formales �030quefaciliten la labor de }401scalizaciénde la

Administracién Tributaria.

A continuacién se presentan Ias normas Iegales:

TABLA N�0352.2

PRINCIPALES NORMAS LEGALES SOBRE EL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

W__ gLJ_n3_ucADAs EN ELIAIO OFICIAL EL PERUANO

Publlcacnén T
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TABLA N�0342.3

DECRETOS SUPREMOS SOBRE IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

T

. 45
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02/09/2005 Deuda Tributaria D. s. N�034110-2005-EF

24/07/2005 Reglamento D. S. N° 008-2005-JUS

am/zoos o.s.~~o4e-zoos-EF

a El valor de la materia gravada '

Es Ia magnitud, medida en valores monetarios, de los

conceptos econémicos gravados por la�030legislacién tributaria.

Conceptos agregados tales como las ventas, las importaciones,

|os ingresos y bienes personales y las ganancias y activos

' societarios son habitualmente utilizados como aproximaciones a

los objetos de los impuestos. En muchos casos, sin embargo,

las diferencias entre estos y el verdadero valor de la materia

gravada suelen-ser signi}401cativas.En este factor se incluye a la

totalidad de la materia gravada, es decir que no se consideran

las disminuciones ocasionadas por el incumplimiento de las

obligaciones tributarias.
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- Las normas de Iiquidacién e ingreso de los tributos

Son |as normas dictadas, en general, por el organismo

recaudador, que establecen Ios procedimientos para el ingreso

de los impuestos, |os medios de page que pueden ser utilizados

y las fechas en las que deben abonarse.

Estas normas son las que de}401nen,por ejemplo, |os regimenes

de anticipos, retenciones, percepciones y pagos a cuenta, asi

como sus métodos de célculo, alicuotas y fechas de ingreso.

Especi}401can,también, |os créditos que pueden computarse

contra cada una de las obligaciones tributarias, tales como

pagos a cuenta entre impuestos, bene}401ciosderivados de

regimenes de promocién econémica, saldos a favor de los

contribuyentes, etc. También precisan |os medios de pago con

. los que pueden cancelarse |as obligaciones tributarias. Estos

pueden agruparse en bancarios y no bancarios. La importancia

de esta clasi}402caciénradica en que el organismo recaudador

considera como recaudacién solo a algunos medics de pago.

Los pagos bancarios son los que requieren transferencias de

dinero de ios contribuyentes al }401sco,por lo que habitualmente

son realizados a través del sistema }401nanciero.ya sea en

efectivo, con cheque o cualquier otro tipo de transferencia. Por
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el contrario, en los pagos no bancarios no se produce esa

transferencia de fondos, sino que la obligacién tributaria es

cancelada con créditos de diverso origen. Entre estos se

destacan |os saldos a favor que los contribuyentes tienen en el

» - mismo 0 en otros impuestos y los bonos de crédito }401scal

otorgados por regimenes de promocién econémica. Los pagos

con saldos a favor de| contribuyente no estén incluidos en los

datos de recaudacion debido a que estos saldos se originan en

pagos bancarios realizados en periodos anteriores, que

excedieron el monto de las obligaciones tributarias y que fueron

contabilizados en la recaudacién de esos periodos.

El registro como recaudacién de los pagos con bonos de crédito

}401scaldepende de las normas por las que se rige cada ente

recaudador. Puede ocurrir, por ejemplo, que realice la

imputacién en fonna directa o que, previamente, deba obtener

|os fondos correspondientes mediante su canje en el organismo

p}401blicoemisor de| bono. La exclusion en los datos de

recaudacién de algunos de los medics utilizados para el pago

de los tributos es relevante para el anélisis de las variaciones

que presenten a lo largo del tiempo, pues un cambio en la

proporcién utilizada de cada medio de pago en e! total de los

. ingresos daré Iugar a variaciones en la recaudacién efectiva,
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que solo sera atribuible a la diferente composicién de los

instrumentos utilizados para la cancelacién de la obligacién

tributaria.

o El incumplimiento en el pago de las obligaciones }401scales

Esté de}401nidocomo la omisién de! ingreso en el periodo

corriente de las obligaciones tributarias con vencimiento en el

mismo. El incumplimiento puede tomar dos formas:

La mora, que involucra a aquellas obligaciones tributarias que

son reconocidas por los contribuyentes a través, por ejemplo,

de la presentacién ante el organismo recaudador de |as

declaraciones juradas pertinentes que no son abonadas en los

plazos establecidos por la Iegislacién. El concepto que, en

términos practicos, participa en la determinacién de la

recaudacién es el de mora neta, qae es la diferencia entre la

mora en la que se incurre por obligaciones que vencen en el

periodo y la mora de periodos anteriores que es cancelada en

el presente.

La Tasa de Morosidad Tributaria acumulada a diciembre de

2010 fue de 11.2%, con una brecha de pago de S/. 2,942.9

millones sobre S/.26,220.7 millones declarados, resultado

ligeramente mayor a la meta de 11.0% establecida para el

' 2010.
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F IGURA N�0302.3

TASA DE MOROSIDAD 2007-2010
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Sin embargo, Ia tasa obtenida en este ultimo a}401orepresenta una

reduccién signi}401cativacon respecto a los resultados de los a}401os

precedentes, como se puede observar en el gré}401coadjunto.

La evasién, cuyo rasgo distintivo de la mora es el ocultamiento

total 0 parcial del va|or de los conceptos econémicos gravados.

El contribuyente evasor puede estar inscrito en el organismo

recaudador, presentar su declaracién formal y abonar el impuesto

que enga}401osamenteha sido determinado en ella o puede ni

siquiera estar registrado en ese ente. El concepto relevante para

la determinacién de la recaudacién es el de la evasion neta, 0

sea Ia diferencia entre la evasién en la que se incurre por
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obligaciones que vencen en el periodo y los montos evadidos en

periodos anteriores que son pagados en el presente.

- Factores diversos

Finalmente, deben agregarse un conjunto de variables, en

general de indole administrativa, entre los que se destacan |as

transferencias que el organismo recaudador efect}402aentre las

cuentas bancarias de los impuestos relativas a cuestiones como

compensaciones de pagos, transferencias a terceros,

correcciones de errores de imputacién en las cuentas

bancarias, etc. También hay que tomar en cuenta la situacién

econémica de| pais.

Otra variable Ia conforman |os ingresos por planes de

facilidades de page y las demoras en la acreditacién de pagos,

que pueden provocar que su registro se efectde en el mes o

a}401oposterior al de su efectivo pago.

Segun Pe}401aranda(2011)�0303,los cinco problemas centrales que

in}402uyenen la recaudacién tributaria son: los bajos niveles de §

presién tributaria (por debajo de| promedio de América Latina),

Ia gran cantidad de bene}401ciostributarios (Gasto tributario

13 PENARANDA, C. (2011). La politica tributaria en el Pam: Diagnésfico y Propuestas.

Lima: IEDEP.
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2.04% de| PBI), |as excesivas formalidades y procesos

engorrosos (puesto 86 de 183 paises en materia tributaria), el

sesgo regresivo (64% de los ingresos tributarios son impuestos

indirectos) y la alta informalidad (60.9% de la economia es

informal).

Presién tributaria

Los ingresos tributarios del Gobierno Central. como porcentaje

del PBI, ascendieron a 13.8%, siendo el mayor nive|_de presién

tributaria alcanzado en los }402ltimosa}401os.

FIGURA N�0342.4

PRESION TRIBUTARIA DEL GOBIERNO CENTRAL 1999 - 2005
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La evolucién de| crecimiento porcentual de| resultado }401scalen

los Liltimos diez a}401os.Nuestro mayor dé}401cit,en estos a}401os.

llegé a ser el 3.3% del PBI, en el a}401o2000. Hoy en dia, el
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superévit }401scalasciende al 3.1% de| PBI. Ante tales cifras,

alguien podria argumentar que a pesar de que nuestra situacién

ha mejorado, a}402nno conseguimos tener una posicién positiva

de| mismo orden a la peor situacién que tuvimos en la Liltima

década, es decir. la del 2000. Sin embargo, si hallamos Ias

cifras globales que estén tras estos porcentajes, encontraremos

que en el a}401o2000 nuestro dé}401cit}401scalascendié a 1.759

millones de soles, pero que, en el 2007, nuestro superévit }401scal

alcanzé |os 6,010 millones de soles. Una situacién mucho més

favorable de la que podria pensarse inicialmente (Fontana.

2007)�034.

FIGURA N�0342.5

Resultado Econémico 19981007

7. PBI
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1�030FONTANA, A. (2007). La Evolucion de la Recaudacién Fiscal en la Ultima Década. Una

re}402exionsobre la tasa del IGV. Universidad de Piura.
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Ahora bien, si estamos alcanzando estos resultados econémicos

es porque el estado peruano esté recaudando mas de lo que

conseguia hace diez a}401os.

La variacién en los ingresos }401scalesentre el a}401o1998 y el a}401o

2007 ha sido nada menos que 248%. La siguiente tabla muestra

|os ingresos de| gobiemo central en los Liltimos diez a}401os.

FIGURA N�0342.6

INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL EN MILLONES DE SOLES
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Pero segun Portocarrero y otros (2O09)�0305,si se realizan

comparaciones internacionales de presién tributaria indican

1�030PORTOCARRERO, .1., CUBA, E., KAPSOL1, J. MENDOZA, w., MORON, E..

RABANAL, .1.. CORNEJO, E., JIMENEZ, F. y VALDERRAMA, J. (2009). Desa}402osde la

Politica Fiscal en eIPen.'1. Lima: Consorcio de lnvestigacion Economica y Social.
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problemas persistentes en la tributacién peruana. Por ejemplo,

Chile recauda por impuesto al va|or agregado (IVA) y por

impuesto a la renta (IR) cifras signi}401cativamentesuperiores a

las del Per}401.a pesar de que en ambos casos se tienen tasas de

impuesto similares.

FIGURA N° 2.7

CHILE Y PERU: RECAUDACION DE LOS PRINCIPALES IMPUESTOS

(COMO PORCENTAJE DEL PBI)
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Fuente: Banco Central de Chile, BCC - Servicio de lmpuestos lntemos, SI]; BCRP; Suns!

Elabomcién: Macrooonsul! .

Por su parte Portocarrero (2009) plantea que existe un conjunto

de factores que inciden en el bajo nivel de cumplimiento

tributario del Peru, Ios cuales se pueden reunir en tres grupos:
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o Factores relacionados con los contribuyentes. Por

_ ejemplo, falta de conciencia tributaria, bajo nivel educativo,

baja rentabilidad e informalidad. Esto ultimo se evidencia por

la baja presién tributaria en sectores como agricultura,

comercio y servicios, caracterizados por un alto porcentaje

de informalidad.

FIGURA N° 2.8

PRESION TRIBUTARIA POR SECTORES, 2005 1/

(COMO PORCENTAJE DEL PBI DEL SECTOR)
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1/: Solo incluye Ia recaudacibn dc tributos intemos. Estimado oon datos del PBI real de cada

sector convertido 3 valores nominales mediante el uso del de}402actorde| PBI.

Fuentessunat

Elaboraciénz Macroconsult

o Factores relacionados con la politica tributaria. Dentro de

este grupo de factores encontramos Ias tasas elevadas, Ia falta

de adecuacién de los regimenes tributarios a las caracteristicas

de las actividades econémicas y un exceso de incentivos

tributarios. como las exoneraciones.
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La baja rentabilidad de los productores agrarios y las

exoneraciones al sector también desempe}401anun papel

importante en explicar su baja recaudacién.

o Factores relacionados con las administraciones tributarias.

La debilidad institucional de las administraciones tributarias

(nacionales y locales) di}401cultamejorar la cobranza y la

}401scalizaciénde las obligaciones tributarias.

- Alta informalidad �024evasion de impuestos

Dada Ia amplitud de la economia informal es necesario» emplear

m}401ltiplesconceptos de manera que sea posible comprenderla

en todas sus vertientes. La mayoria de los autores de}401nenla

economia informal como el conjunto de actividades econémicas

no registradas que contribuyen al PBI o}401cialmentecalculado. A

su vez, algunos autores entienden la economia informal cqmo

"|as acciones de los agentes econémicos que no se adhieren a

las normas institucionales establecidas, o que se |es niega su

proteccién" (Portes y Haller, 2004)�034.O bien puede ser de}401nida

como "todas las actividades generadoras de ingresos no

reguladas por el Estado en entornos sociales en que si estén

16 PORTES. A., y HALLER. W. La economia informal. Comisién Econbmica para

América Latina (CEPAL). 2004 Recuperado de http:/Iwww.oepaI.cll

publicaciones/xmlI5/20845 Isps100__IcI2218.pdf
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reguladas actividades simi|ares" (castells y Pones, 1989 citado

por Haller, 2005)".

Por su pane, el Sistema de Cuentas Nacionales de las

Naciones Unidas (1993) se}401alaque la produccibn informal

comprende aquellas actividades que son productivas desde el

punto de vista econémico y legal, pero que son

deliberadamente escondidas de las autoridades p}402blicascon el

}401nde evadir el pago de impuesto sobre la renta, el va|or

agregado y otros, evitar el pago de las contribuciones a la

seguridad socia|, evitar cump|ir con ciertos esténdares Iegales

tales como el salario minimo, horas méximas, esténdares de

seguridad y salud, etc.; y para evitar cumplir con ciertos

procedimientos administrativos. tales como completar

cuestionarios estadisticas y otros formularios administrativos.

El concepto de informalidad es amplio y depende del émbito en

que se evalua. Desde el punto de vista tributario y de| registro

de contribuyentes se entiende como informal todo

establecimiento o persona que no esté inscrito en el Registro de

Contribuyentes.

1�031HALLER, w. La economia Informal. coleccion Politicas Sociales de CEPAL.

Santiago de Chile. United Nations Publications. 2005.
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La investigacién realizada por Hernéndez (2001), titulada

Actividades Econémicas Informales y Tributacién, estima el

tama}401ode la economia informal basada en eI método

monetario de Vito Tanzi. Este estudio demuestra que existe una

incidencia de los impuestos en la actividad econémica informal.

El coe}401cientede la variable carga tributaria sugiere que �034por

cada uno por ciento de incremento en la variable tributaria, se

origina un incremento aproximado de cuatro por ciento en la

preferencia por el efectivo, Io cua| incide en las transacciones

de carécter informal". Esto, rea}401rmaIa percepcién de que la

carga tributaria es una de los principales motivos disuasorios de

la formalizacion.

La Organizacién para la Cooperacién y Desarrollo Econémicos

(OCDE) en su informe Perspectivas Econémicas de América

Latina (2009), a}401rmaque el tama}401odel sector infonnal esté

Iigado Intimamente at sistema }401scal,debido a que evaden el

pago de impuestos impactando directamente |os ingresos

p}402blicos.Debido a su impacto en la }401nanciaciénde| gasto

p}402blicoes importante conocer més sobre este sector y sus

caracteristicas, lo que permitiré dise}401arpoliticas para abordarlo

efectivamente.
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C. Efectos

Si bien el crecimiento de los ingresos }401scalases un resultado

natural de la expansién econémica, Ia mejora en los resultados

de la caja }401scalde los ultimos a}401osse ha bene}401ciado,

especialmente. de un boom econémico Iiderado por sectores

como mineria e hidrocarburos

Los ingresos tributarios de| Gobierno Central, como porcentaje

de| PBI, ascendieron a 13.8%, siendo el mayor nivel de presién

tributaria alcanzado en los }402ltimosa}401os.

El crecimiento de la recaudacién en los }402ltimoscinoo a}401osha

permitido que la presién tributaria pase de 12.1% en 2002 a un

estimado superior a 14% para 2006. No obstante, este

resultado todavia parece insu}401cientepara que el Estado

peruano enfrente con éxito |os retos que tiene. Ademés, la

economia peruana esta sujeta a tasas impositivas

excesivamente altas y que no rinden como deberian. Por

ejemplo, asumiendo una e}401caciarecaudadora perfecta, en

términos de| Impuesto General a las Ventas (IGV), se debié

recaudar en 2005 alrededor de 8/. 44.329 millones (equivalente

aI 19% del valor agregado bruto de la economia peruana). La

recaudacién real del IGV alcanzé solo 41% de este monto, lo
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que evidencia una e}401caciarecaudadora muy por debajo de los

esténdares intemacionales.

Principales efectos de la exoneracién del IGV sobre los

productores agropecuarios en el Pen�031:

El menor pago de impuestos directos y la consecuente caida de

los costos de produccién no constituyen el unico efecto de la

exoneracién del Impuesto General a las Ventas. Esta

exoneracién implica también Ia imposibilidad de acceder a

crédito tributario por la compra de insumos agricolas. Al mismo

tiempo, la exoneracién trae consigo cambios en el precio de

venta de! productor, debido a que el mayorista no puede

acceder a crédito tributario por la compra de| producto agricola.

2.2.4 Sunat

La Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria

(SUNAT), es de acuerdo a su Ley de creacién, Ley N° 24829 y a su

Ley General aprobada por Decreto Legislativo N° 501, una

lnstitucién Publica descentralizada del Sector Economia y

Finanzas, dotada de personeria juridica de Derecho P}401blico,

patrimonio propio y autonomla econémica, administrativa,

funcional, técnica y }401nancieraque, en virtud a lo dispuesto por el
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Decreto Supremo N�035061-2002-PCM, expedido al amparo de lo

establecido en el numeral 13.1 de| articulo 13° de la Ley N°27658,

ha absorbido a la Superintendencia Nacional de Aduanas,

asumiendo |as funciones, facultades y atribuciones que por ley,

correspondian a esta entidad.�035

Segan el marco normativo vigente, |as funciones de la SUNAT

estén vinculadas con: (1) la administracion, recaudacién,

�030}401scalizaciény faeilitacién de| cumplimiento tributario y del comercio

exterior; para |es tributos de| Gobierno Central, |as aportaciones al

Seguro Social de Salud (Essalud) y a la O}401cinade Normalizacién

Previsional (ONP), y otros cuya recaudacién le han sido

encargadas de acuerdo con la ley; (2) la facultad de sugerencia

técnica al Ministerio de Economia y Finanzas, Ia reglamentacién de

las normas tributarias y aduaneras; (3) la expedicién de

disposiciones en materia tributaria y aduanera; (4) la

sistematizacién y ordenamiento de la Iegislacién e informacién

estadistica de comercio exterior, asi como la vinculada con los

tributos intemos y aduaneros que administra; (5) la capacidad para

celebrar acuerdos y convenios de cooperacién técnica y

�034SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA �024SUNAT

(2009). Organizacién y funciones da la SUNAT. Lima, Peru; Presentacion SUNAT.
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administrativa en materia de su competencia, y otras que son

compatibles con la }401nalidadde la SUNAT.

2.3 Definiciones de términos bésicos

Bienes muebles

Los corporales que pueden llevarse de un Iugar a otro, los

derechos referentes a los mismos, los signos distintivos,

invenciones. derechos de autor, derechos de Have y similares, las

naves y aeronaves, asi como Ios documentos y titulos cuya

transferencia implique la de cualquiera de los mencionados bienes.

contribuciones

Es el tributo cuya obligacibn tiene como hecho generador

bene}401ciosderivados de la realizacién de obras p}402blicas0 de

actividades estatales. En la Contribucién el Contribuyente paga y

recibe una contraprestacibn directa de| Estado en forma general y

mediatamente (después).

Construccién

Las actividades clasi}401cadascomo construccién en la Clasi}401cacién

Intemacional Industrial Uniforme (CHU) de las Naciones Unidas.
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lmpuestos

Es el tributo cuyo cumplimiento no origina una contraprestacién

directa en favor del contribuyente por parte del Estado: En |os

impuestos el contribuyente paga. pero no recibe en forma directa

ninguna retribucién por parte del Estado.

Impuesto General a las Ventas

El Impuesto General a las Ventas (IGV) es un impuesto que grava

el va|or agregado en cada transaccién realizada en las distintas

etapas de| ciclo econémico.

Obligacién Tributaria

Es el vinculo juridico en virtud de| cual el sujeto deudor, debe dar al

, sujeto acreedor una suma de dinero o cantidad de cosas

determinadas por ley. Esta integrada por los correlativos derechos

y obligaciones emergentes de| poder tributario del titular y a los

contribuyentes y a terceros.

Recaudacién }401scal

Se aplica al acto que realiza un organismo, normalmente el Estado

0 el gobierno, con el objetivo de juntar capital para poder invertirlo y

usarlo en diferentes actividades propias de su carécter.
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Servicios

Toda prestacién que una persona realiza para otra y por la cua|

percibe una retribucién o ingreso que se considere renta de tercera

categoria para los efectos de| Impuesto a la Renta, aun cuando no

esté afecto a este }401ltimoimpuesto; incluidos el arrendamiento de

bienes muebles e inmuebles y el arrendamiento }401nanciero.

Tasas

Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho generador Ia

prestacién efectiva por el Estado de un servicio pL'Ib|ico

individualizada en el contribuyente. «

Tributo

Es la prestacién pecuniaria exigida por el Estado en virtud de una

Norma Jurldica, sobre la base de la capacidad contributiva de las

personas, y para cubrir Ios gastos que le demanden el

cumplimiento de sus }401nes:(Salud, Educacién, Seguridad e

Infraestructura).

Venta

Todo acto por el que se trans}401erenbienes a titulo oneroso,

independientemente de la designacién que se dé a los contratos o

negociaciones que originen esa transferencia y de las condiciones

pactadas por las partes.
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cAPi1'uLo lll

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 De}401niciénde las variables

De acuerdo con las hipétesis formuladas, |as variables de estudio

son:

Variable independiente

X: Impuesto General a las Ventas

Variable dependiente -

Y: Recaudacién Fiscal

3.2 Operacionalizacién de variables

De}401niciénconcetual
X: Impuesto General a El impuesto General a las X1: Causas

|as Ventas Ventas (IGV) es un impuesto X2: Efectos

que grava el valor agregado en

cada transaccién de ventas

realizada en las distintas etapas

del ciclo econémico.

Y: Recaudacién Fiscal La recaudacién }401scales el Y1 Recaudacién lGV 2005

proceso mediante el cual |as Y2 Recaudacién lGV 2006

autoridades tributarias cobran a Y; Recaudacién IGV 2007

|os contribuyentes todo tipo de Y. Recaudacién IGV 2008

lmpuestos, derechos y Y5 Recaudacién IGV 2009

aprovechamientos establecidos Y5 Recaudacién IGV 2010

en la Ley con el }401nde que el

Estado pueda cump|ir con su

}401nesespeci}401coscomo salud,

educacion, seguridad interna,

seguridad externa e

infraestructura.
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3.3 Hipétesis

3.3.1 Hipétesis Principal

HG: Si hay un incremento de| IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento de la recaudacién }401scal

en el periodo 2005-2010.

3.3.2 Sub Hipétesis

H1: Si hay un incremento de| IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento de la recaudacién }401scal

en el a}401o2005.

H2: Si hay un incremento del IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento de la recaudacién }401scalen

ela}401o2006.

H3: Si hay un incremento del IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento en la recaudacién }401scalen

ela}401o2007.

H4: Si hay un incremento de| IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento de la recaudacién }401scalen

ela}401o2008.
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H5: Si hay un incremento de| IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento de la recaudacién }401scalen

ela}401o2009.

H5: Si hay un incremento de| IGV del 16% al 17%,

entonces habré un aumento en la recaudacién }401scalen

ela}401o2010.
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CAPiTULO IV

METopoLoGiA

4.1 Tipo de investigacién

La presente investigacién es descriptiva. Los estudios descriptivos

�034Buscanespeci}401carpropiedades, caracteristicas y rasgos

importantes de cualquier fenémeno que se analioe. Describ e

tendencias de un grupo o poblacién" (Heméndez, Fernéndez,

Baptista, 2010, p. 83), ya que se pretendié describir Ias causas y

efectos originados como consecuencia de| incremento de la tasa.

del IGV del 16% al 17% en la recaudacién }401scalocurrida durante el

�030 periodo 2005 - 2010 en el Pen}.

4.2 Dise}401ode la investigacién

El dise}401ode la investigacién fue no experimental, de corte

transversal, descriptivo.

Las investigaciones no experimentales, son "estudios que se

realizan sin Ia manipulacién deliberada de variables y en los que

solo se observan |os fenémenos en su ambiente natural, para

después analizarlos" (Hernéndez, Feméndez y Baptista, 2010, p.

149), ya que nos Iimitamos a observar |as variables de estudio.
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Es de dise}401otransversal; porque �034Losdise}401osde investigacién

transversal, recolectan datos en un solo momento" (Hernéndez et

al., 2010, p. 151). Ya que el propésito del estudio fue describir |as

variables y analizar su incidencia en un momento dado.

4.3 Poblacién y muestra

El objeto de estudio de la investigacién es la recaudacién de

ingresos en el Pen] en el periodo 2005-2010, de los cuales nos

interesan dos variables: la Recaudacién Fiscal y el Impuesto

General a las Ventas.

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

En el presente caso se tomaron los datos de las publicaciones

o}401cialesde SUNAT, el MEF, el BCRP y el INEI, para Io cual se

utilizé una Ficha de recoleccién de datos.

4.5 Procedimientos de recoleccién de datos

Para la recoleccién de datos se realizé |os siguientes pasos:

I Recopilacién de la informacion de documentos e lnformes de la

SUNAT, MEF, BCRP.

- Seguidamente se procedié al vaciado de datos.

- Posteriormente se procedié a la construccién de las tablas

estadisticas.
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4.6 Procesamiento estadistico y anélisis de datos

Se utilizaron procedimientos estadisticas para adaptarlos a los

objetivos de nuestra investigacién, con tal }401nse procedié a la

tabulacién de la informacién, la presentacién en tablas y gré}401cosy

su respectivo anélisis.
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CAPiTULO v

RESULTADOS

TABLA 5.1

EVOLUCION DE LA TASA DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESTO

DE PROMOCION MUNICIPAL: 1982 �0242011

III

Ton!

151131 ZEEHCZJIEIED -am--:::: In-no-1
jjljjjljjj
jjjjjfljjj

m}402lljjjljjjl16%
IIIIIIII 1a~/..

IIIZIIZI 3%

jjjlj}402llljjj5%

EEIIIIIIIEIIIZI 11%

Emljl}402lljjj6%

jjjljjjjl 6.50%

IIIIIITI 10%

llcilmljll-iilljjjl 15%
IE!IIIE!IIjjTI 15%
Imlljjljjjl 17%

Ijjljj}401i}402jlirll13%

IIEZIIIIEIIIII 14%

I�024jIZlIjjZI14%

IIIEZIIIIZI 16%
. Ijjljjjl 18%

IjjIjjl&!IIjjjI 13%

jjZIjIE!lIjjjI 18%
IIIEIIIIIZI 19%

IIIEIIITZI 19%

Ijjlzlljjj 19%

Ijjljjfl 19%
IIIEIIIIIZI 19%

Ijj}402}402ljjjl19%

Ijjlzlljjj 19%
Ijjljjjl 19%

Ijj}402l}401jjjl19%

GRAFICO 5.1.

EVOLUCION DE LA TASA DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESTO

DE PROMOCION MUNICIPAL: 1982-2011

IGV

25,6 ;�034:::_T'}401T.';�031i;i:�030.1'? :::... ,�030._.__j.�030"i" "T." 'f::;:_�031..;:_�031___.:_'_f .' .J,.�030_�030._;::�031;�031:

was "*-.v�024}:i�031E"f 7:'.':.�030' :i

g�03015%
.-_.-_-- ,�024�024�024.�024_»~.�024-_�024new-1e%&�030_=_E�024'::�024�030~:-":,;;?�030�024�030�0244~:�030:�024'_�030.�024�030:';-f-55:

0% '-;E:�031;3i'1_':�034i�024?E�030~E,�024'£-,j-1:.�031jiZ.E.�031.5_�030-E;E,E,iZ3~�030,{�0241�024�031%.?}'-L .12:-_-..'.-_' ;:'.'L'..'~�030_�024�031_�030~v,4,r.�024.~

O 5 IO 15 20 25 30

Tltulodelela

-9-�024IGV-�024�024I.|ncaI(IGV)

El Coe}401cientede determinacién mnltiple referente a la Evo/ucién de la

Tasa del Impuesto General a las Ventas e Impuesto de Promocidn

Municipal: 1982 �0242011 es 0.4788, que nos indica la proporcién de la

variabilidad de los datos explicada por el modelo de regresién. Y=

0.0041x+0.0997.
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TABLA 5.2

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(en millones de nuevos soles)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

35 45 52 58 52 64

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 557 798 362 304 614 462

11 18 22 24 20 25

1. lmpuestos a los ingresos 188 414 847 146 346 802

15 18 21 17 22

a. Pagos a cuenta 9 149 131 850 669 877 713

- Personas Naturales 3 196 3 926 4 477 5 356 5 608 6 285

11 14 16 12 16

- Personas Juridicas 5 953 205 373 313 269 428

b. Regularizacién 2 038 3 283 3 997 2 477 2 470 3 089

2. lmpuestos a las importaciones 3 143 2 847 2 198 1 911 1 493 1 803

16 21 25 31 29 35

3. Impuesto general a las ventas 302 517 258 587 520 536

' 10 11 13 15 17 19

a. lntemo 587 982 586 752 322 629

11 15 12 15

b. lmportaciones 7 715 9 535 673 835 198 908

4. Impuesto selectivo al consumo 4 066 4 042 4 291 3 459 4 145 4 668

a. Combustibles 2 607 2 399 2 419 1 457 2 255 2 410

b. Otros 1 459 1 643 1 872 2 003 1 890 2 258

5. Otros ingresos tributarios 2 975 3 359 3 864 4 385 4 448 4 600

6. Devoluciones -4 116 -4 382 -6 097 -7 184 -7 339 -7 947

' 10

ll. INGRESOS N0 TRIBUTARIOS 5 472 7 250 8 433 9 735 8 282 264

41 53 60 68 60 74

III. TOTAL (I + II) 029 048 795 039 895 726

Memo:

Gasto del Gobierno (Var.% real) 3.6

Ingreso del Gobierno (Var. % real) 10.8

Fuente: BCRP, MEF, SUNAT. Proyecciones

MEF.
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GRAFICO 5.2

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL POR FUENTE DE INGRESO

(en millones de nuevos soles)
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El gra}401coN�0355.2 muestra la evolucién de los ingresos tributarios de|

Gobierno Central por fuente de ingreso en el periodo 2005-2010,

observéndose una tendencia positiva en la evolucién de los ingresos

}401scalesen general, especialmente en lo que se re}401ereal Impuesto

General a las Ventas.

Se observa que durante el periodo 2005-2010, |os ingresos recaudados

por la SUNAT se incrementaron de manera sostenida, con la (mica

excepcién del 2009, a}401oen el cual nuestra economia se vio

particularmente afectada por las secuelas de la crisis }401nancieray la

recesién mundial.

En el a}401o2005, |os ingresos tributarios de| Gobierno Central ascendieron

a S/.35 557 millones de nuevos soles, registrando un incremento real de

12.2% respecto de los ingresos del a}401o2004.
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En el a}401o2006 |os ingresos tributarios de| Gobierno Central ascendieron

a S/.45 798 millones, registrando un crecimiento real de 25,1% respecto

de| a}401o2005. »

AI }401nalizarel a}401o2007, el desempe}401ode la SUNAT generé S/. 52 362

millones de Nuevos Soles como ingresos tributarios acumulados de|

Gobierno Central, y representé un crecimiento de 13,2%, en términos

reales, alcanzé un nivel de presién tributaria de 15,6% de| Producto Bruto

Interno (PBI) -el mayor nivel alcanzado desde el a}401o1980.

Los ingresos tributarios del Gobierno Central ascendieron a S/.58 304

millones en el a}401o2008, registrando un crecimiento de 5.1%, en términos

reales, respecto de su similar del 2007. De acuerdo a este resultado, Ia

presién tributaria anual alcanzé 15,6% de| PBI.

Los Ingresos Tributarios de| Gobierno Central del a}401o2009 ascendieron a

S/.52 614 millones registrando una disminucién en términos reales de

12,4%, respecto de su similar del 2008, que se explicé principalmente por

el desfavorable contexto internacional y los efectos negativos de la crisis

}401nancieraIntemacional sobre la actividad econémica, precios

internacionales e inversién privada, incidiendo especialmente sobre los

impuestos al Comercio Exterior y también en ei impuesto a la Renta por

las menores ventas de las empresas, en especial del sector minero.

Durante el 2010, la recaudacién de tributos intemos ascendié a S/. 64,462

millones.
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TABLA 5.3

IMPUESTO GENERAL A LAs VENTAS DEL ANO 2005

«W 2005 E1
10 537

18 302
Fuente: BCRP, MEF, SUNAT. Proyecciones MEF.

Durante el 2005, la recaudacién acumulada de| IGV interno ascendié a

S/.10587 millones (58%) y 7 715 (42%) por concepto de IGV

Importaciones.

GRAFICO N�0345.3

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2005
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En el gra}401coN° 5.3 se observa que la recaudacién de| Impuesto General

por Ventas Interno en el a}401o2005 represento el 58% (10 587), mientras

que por Importaciones un 42% (7 715) del Impuesto General a las Ventas

recaudados ese a}401o.
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TABLA 5.4

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2006

my 2006 II

11982
9535 .

Im - uesto General a las Ventas 2006

Durante el 2006, la recaudacién de| IGV alcanzb |os S/. 21 517, por

concepto de IGV interno hubo una recaudacién de S/. 11 982 millones

(56%), y el IGV lmportaciones S/. 9 535 millones de soles, con un

crecimiento real del IGV 2006 de! 11,0% con relacién al 2005.

GRAFICO 5.4

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2006
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En el gré}401cose puede observar que la recaudacién de| IGV lnterno en el

a}401o2006 representé el 56%, mientras que el IGV por lmponaciones un

44% del Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.
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M TABLA 5.5
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2007

�024I�024
13 586

IGV Imortaciones 11 673

@

AI }401nalde| a}401o2007, la recaudacién del IGV alcanzé |os S/. 25 258

millones de soles, por concepto de IGV interno hubo una recaudacién de

S/. 13 586 millones (54%), y el IGV lmportaciones S/. 11 673 millones de

soles.

GRAFICO 5.5

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2007
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En el gra}401cose puede observar que la recaudacién de| IGV lntemo en el

a}401o2007 representé el 54%, mientras que el IGV por lmportaciones un

46% del Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.
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TABLA 5.6

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2008

31
15752

15 535
31587 100%

AI }401nalde| a}401o2008, la recaudacién de| IGV alcanzé |os S/. 31 587

millones de soles, por concepto de IGV interno hubo una recaudacién de

S/. 15 752 millones (50%), y el IGV lmportaciones S/. 15 835 millones de

soles.

GRAFICO 5.6

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2008
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En el a}401o2008 la recaudacién de| IGV lntemo alcanzé el 50%, mientras

que el IGV por lmportaciones obtuvo el mismo porcentaje de 50%.
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TABLA 5.7

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2009

Iev 2009 E�024

17 322
12198

- E

AI }401nalde| a}401o2009, la recaudacién de| IGV alcanzé |os S/. 29 520

millones de soles. por concepto de IGV interno hubo una recaudacién de

S/. 17 322 millones, y el IGV lmportaciones S/. 12 198 millones de soles.

GRAFICO 5.7 _
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2009
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En el gra�031}401cose puede observar que la recaudacién de| IGV lntemo en el

a}401o2009 representé el 59%, mientras que el IGV por lmportaciones un

41 % del Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.
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TABLA 5.8

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2010

IGV 2010 �024:�024
uev lntemo 19 629

IGV lmonaciones 15 908 V

Im a uesto General a las Ventas 2010  100%

Al }401nalde| a}401o2010, la recaudacién de| IGV alcanzé |os S/. 35 536

millones de soles, por concepto de IGV interno hubo una recaudacién de

S/. 19 629 millones, y el IGV lmportaciones S/. 15 908 millones de soles.

GRAFICO 5.8

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS DEL ANO 2010
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' En el gré}401cose puede observar que la recaudacién de| IGV lntemo en el

a}401o2010 representé el 55%, mientras que el IGV por lmportaciones un

45% del Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.
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TABLA N�0355.9

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS PERIODO 20052010

(Millones de nuevos soles)

IIEEEEIIEWEW
%@

I�034?
T

Fuente: BCRP, MEF, SUNAT. Proyecciones MEF.

GRAFICO 5.9

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS PERIODO 2005-2010/1
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En la gré}401case aprecia que el IGV interno ha tenido una tendencia

creciente en el periodo analizado (2005-2010), a diferencia de| IGV

lmportaciones quien tuvo una baja apreciable en el a}401o2009 debido a la

crisis }401nancierainternacional.
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TABLA 5.10

PARTICIPACION DEL IGV EN LA RECAUDACION DE LOS INGRESOS

TRIBUTARIOS, PERIODO 2005-2010

(Millones de nuevas sales)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

35 45 52 58 52 64

INGRESOS TRIBUTARIOS 557 798 362 304 614 462

18 21 25 31 29 35

Impuesto general alas ventas 302 517 258 587 520 536

Fuente: BCRP, MEF, SUNAT. Proyecciones

MEF.

GRAFICO 5.11

PARTICIPACION DEL IGV EN LA RECAUDACION DE LOS INGRESOS TRIBUTARIOS,

PERIODO 2005-2010
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En el gra}401cose observa que de| total de lmpuestos Tributaries

recaudados por el Gobierno, el Impuesto General a las Ventas es el que

concentra el mayor aporte a los Ingresos Tributarios en el periodo 2005-

2010.
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cAPiTuLo VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

AI realizar el anéiisis de los resultados seg}402n|as hipétesis

planteadas encontramos que:

Desde el 1 de agosto de 2003 la tasa de| IGV es del 19% (que esté

compuesto por el Impuesto General a las Ventas con el 17% y ei

Impuesto de Promocién Municipal con el 2%). Cabe mencionar que

hasta el 31 de julio de 2003 la tasa era de 18%. El incremento se

debio a la entrada en vigencia en dicho a}401ode la Ley N° 28033, Ia

cua| en su articulo 1° menciona el incremento temporal de la tasa

de| IGV en un punto porcentual solo hasta el 31 de diciembre de

2004.

Analizando los antecedentes de| incremento de| IGV, se observa

que en el a}401o1998, la principal fuente de ingreso de| Gobierno

Central provenia de la recaudacién por IGV y en ese momento.

dicho monto signi}401cabael 46.7% del total de los ingresos de|

Estado. Ante el dé}401cit}401scalen agosto de! 2003, se incremento Ia

tasa de| IGV pero para sorpresa de los especialistas, ese a}401ola
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recaudaciéh por este concepto llegé a ser el 45.5% de los ingresos

totales, continuando el dé}401cit}401scalaunque en solo un 1.7% de!

PBI.

Uno de los objetivos por los cuales se dicté esta norma era reducir

el dé}401cit}401scalque el Pen�031:tenia con respecto de su PBI, otro era

obtener el visto bueno de| Fondo Monetario internacional que en

dicha época habia recomendado que el pais cumpla sus metas.

Luego en el periodo 2005-2010 se dictaron diversas Ieyes como la

Ley N° 28426, Ley N°28653, Ley N° 28929, Ley N° 29144, Ley N°

2 29291 y Ley N° 29467 en las que se preciso que la tasa del IGV

seria de 17%.

En el a}401o2005, la recaudacién del IGV fue de SI 18 302 millones

7 de soles, Ia recaudacién acumulada de| IGV interno ascendié a

S/.10 587 millones (58%) y 7 715 (42%) por concepto de IGV

lmportaciones. La recaudacién de! IGV Interno en el a}401o2005

representé el 58%, mientras que el IGV por lmportaciones, un 42%

del impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.

Entre |as principales causas que explican el comportamiento

positivo de| IGV lntemo durante el 2005 se pueden mencionar: El

dinamismo registrado por la actividad econémica nacional que se
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re}402ejaen una tasa de crecimiento �030anualde| PBI de 6.7% y un

crecimiento de la Demanda lnterna de 5,7%. Las mayores acciones

de }401scalizaciény cobranza llevadas a cabo por la SUNAT durante

el a}401o(Sunat, 2005).

El efecto positivo de las medidas de ampliacién de la base

tributaria, que expandieron su cobertura a nuevos servicios y

productos, a la vez que fueron potenciadas y perfeccionadas. De

este modo, desde su implementacién, estas medidas han permitido

ampliar la base tributaria en alrededor de 770 mil contribuyentes

que antes no estaban registrados y/o no efectuaban declaracién y

pagos ante Ia Administracién.

En términos acumulados, durante el 2005, Ias ventas gravadas de

los Principales Contribuyentes registraron un crecimiento real de

9,1%. Las ventas de los sectores primarios tuvieron un mejor

comportamiento al crecer 15.2%, mientras que las ventas de los

sectores no primarios aumentaron en 7,7% en el mismo periodo.

Por su parte, |as compras gravadas registraron un crecimiento de

9.8%, correspondiendo al sector primario un incremento de 15,8%,

mientras que las del sector no primabrio Io hicieron en 79%. Estos

resultados re}402ejaronel mayor dinamismo de la actividad econémica

nacional y de las importaciones.
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Durante el 2006, la recaudacibn del IGV alcanzé |os S/. 21 517. Por

concepto de IGV interno, hubo una recaudacién de S/. 11 982

millones (56%), y el IGV lmportaciones, S/. 9 535 millones de

soles, con un crecimiento real de| IGV 2006 del 11,0% con relacién

al 2005. La recaudacién de| lGV lnterno en el a}401o2006 representé

el 56%, mientras que el IGV por lmportaciones, un 44% del

Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.

Entre |as principales causas que explican el comportamiento

positivo de| IGV lntemo durante e! 2006 se pueden mencionar el

dinamismo registrado por la actividad econémica nacional que se

re}402ejaen una tasa de crecimiento estimado de| PBI de 7.5% y un

crecimiento de la demanda interna superior al 10.0%; este ultimo

resultado estuvo impulsado por el crecimiento tanto de| consumo

privado como de la inversién privada y pablica. El mayor

rendimiento obtenido en las acciones de }401scalizacién,cobranza e

induccién llevadas a cabo por la SUNAT durante el a}401o.El efecto

positivo de los regimenes de retenciones, percepciones y e!

sistema de detracciones, Ios cuales fueron perfeccionados y

potenciados durante el 2006, ampliando sus efectos a nuevos

sectores y productos con elevados niveles de evasién e

incumplimiento. �030
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En términos acumulados, durante el 2006, |as ventas gravadas de

los Principales Contribuyentes registraron un crecimiento real de

11,1% y las ventas de los sectores primarios fueron las que

registraron un mejor comportamiento al crecer en 14.8% mientras

que las ventas de los sectores no primarios se incrementaron en

10,2% en el mismo periodo. Por su parte, |as compras gravadas

registraron durante el 2006 un crecimiento de 132%, registrando el

sector primario un crecimiento de 14.2%, mientras que las del

sector no primario tuvieron un aumento de 12,8%. Estos resultados

re}402ejanel mayor dinamismo de la actividad econémica nacional y

de las imponaciones.

Al }401nalde| a}401o2007, la recaudacién de| IGV alcanzé |os S/. 25 258

millones de soles, por concepto de IGV interno hubo una

recaudacién de S/. 13 586 millones (54%), y el IGV lmportaciones,

S/. 11 673 millones de soles.

La recaudacién del IGV lnterno en el a}401o2007 representé el 54%,

mientras que el IGV por lmportaciones, un 46% del Impuesto

General a las Ventas recaudados ese a}401o.

. Este a}401o,Ia recaudacién por IGV representé el 43.3%. Es decir, a

pesar de mantener una tasa més elevada que la tuvimos entre

1998 y 2003, la recaudacién por IGV ha perdido preponderancia
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con relacién a las otras fuentes de recaudacién. El impuesto a la

renta ha sido Ia fuente con mayor crecimiento en esta }401ltima

década: 390%.

El impuesto mantuvo una tendencia de crecimiento importante

impulsado por la demanda interna y por las acciones de la SUNAT,

lo que se re}402ejaen el 15,3% de crecimiento real.

Las causas de estos resultados se debieron al consistente

dinamismo de la actividad econémica nacional que alcanzo un

crecimiento de| PBI de 8.3%, y una expansion de la demanda

interna superior al 10%, impulsado �030tantopor las acciones de

ampliacién de base tributaria, facilitacion y control de la

Administracion Tributaria; como por el favorable contexto

economico interno y externo.

Los efectos fueron una mayor recaudacién tributaria. Ademés, esta

mayor recaudacién obtenida permitio alcanzar e incluso superar la

barrera de| 15,0% de presion Tributaria, en los a}401os2006 y 2007

incluso se logro obtener un 15,6% en el a}401o2007, el nivel mas alto

alcanzado desde 1980.
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Al }401naldel a}401o2008, la recaudacién del IGV alcanzé Ios SI. 31 587

millones de soles. Por concepto de IGV interno hubo una

recaudacién de S/. 15 752 millones (50%), y el IGV lmportaciones

S/. 15 835 millones de soles. La recaudaclén del IGV lnterno

alcanzé el 50%, mientras que el IGV por lmportaciones obtuvo el

mismo porcentaje de 50%.

En el a}401o2008, el Impuesto General a las Ventas (IGV), lideré el

crecimiento de la recaudacién tributaria con una tasa real de

18,2%, respecto a su similar del 2007.

El IGV, re}402ejéla mayor demanda interna y las mayores inversiones

que se evidenciaron principalmente en el importante dinamismo

que registré el lGV importaciones, tributo que registré un

incremento en su participacién relativa con respecto al lGV total, la

misma que pasé de 46% a 50% entre el 2007 y 2008

respectivamente.

Al }401nalde| a}401o2009, la recaudacién del IGV alcanzé los S/. 29 520

millones de soles. Por concepto de IGV interno hubo una

recaudacién de S/. 17 322 millones, y el IGV lmportaciones, S/. 12 *

198 millones de soles. La recaudacién de| IGV lnterno en el a}401o

2009 representé el 59%, mientras que el IGV por lmportaciones, un

41 % de| Impuesto General a las Ventas recaudados ese a}401o.
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En relacién a los principales tributos, durante el 2009 se obsenlé

una disminucién generalizada como re}402ejode| contexto econémico

adverso. Es asi que la recaudacién del Impuesto a la Renta

disminuyé 18,3% (Rentas de Tercera Categoria cayé 30,5%), el

IGV Total cayé 9.2% (el IGV importado cayé 25,1% mientras que el

IGV interno crecié 6,8%) y el Impuesto a la Importacién cayé

24,0%.

En el caso de| IGV Total (interno e importado) Ia recaudacién del

2009 ascendié a S/. 29 519 millones, registrando una disminucién

de 9,2% respecto de su similar de| a}401o2008. Cabe destacar que

este comportamiento estuvo explicado fundamentalmente por la

evolucién del IGV importado que recaudé S/. 12 198 millones, �031

registrando una caida de 25,1% y que fue una caracteristica

observada a lo largo del a}401ocomo resultado de la reduccién de las

lmportaciones (cayeron 27.0%) ante los efectos de la crisis

}401nancierasobre la demanda interna y los precios internacionales

de algunos productos.

Por su parte, el IGV Interno alcanzé en e| a}401o2009 la cifra de SI.

17 322 millones, registrando un crecimiento de 6,8%, en términos

reales, cpmportamiento positivo que se mantuvo a lo largo de| a}401o

de modo que el resultado anual superb el comportamiento de la
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actividad econémica y la demanda interna (crecimiento del PBI de|

orden de 0.9% y demanda interna de �0242,9%).

Cabe se}401alarque parte de este crecimiento se explicé por la

reduccién de los créditos }401scalesante |as menores compras

producto de la politica de ajuste de inventario aplicada por las

empresas ante un contexto adverso caracterizado por menor

demanda. Asimismo, in}402uyeronen este resultado Ia intensi}401cacién

de las acciones de }401scalizaciény cobranza llevadas a cabo por la

SUNAT.

AI }401na|del a}401o2010, la recaudacién de| IGV alcanzé |os S/. 35 536

millones de soles, por concepto de IGV interno hubo�030una

recaudacién de S/. 19 629 millones, y el IGV lmportaciones. S/. 15

908 millones de soles. La recaudacién de| IGV lntemo en el a}401o

2010 represento el 55%, mientras que el IGV por lmportaciones, un

45% del Impuesto General alas Ventas recaudados ese a}401o.

Durante el 2010, la recaudacién de| IGV fue de S/. 19.629 millones,

monto que represento un incremento real de 11.6% con respecto a

los resultados del 2009 (S/. 17,322 millones), Ia tasa mas eleveda

de los Clltimos once a}401os.La recaudacién de este impuesto aporté

el 36.7% de la recaudacién de tributos intemos.
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Durante el periodo de estudio 2005-2010, |os ingresos recaudados

por la SUNAT se incrementaron de manera sostenida, con la unica

excepcion del 2009, a}401oen el cual nuestra economia se vio

particularmente afectada por las secuelas de la crisis }401nancieray la

recesién mundial.

En general, para e! 2010 se alcanzaron |as metas previstas,

destacando |as siguientes: recuperacién de la tendencia de

crecimiento sostenido de la recaudacién, ampliacion de la base

tributaria, mejores servicios para los contribuyentes, facilitacion del

comercio exterior y lucha contra la defraudacién de rentas de

aduanas y el contrabando.

El Pen] obtuvo buenos resultados macroeconomicos durante el

2010, sustentados en el mayor dinamismo de la actividad

econémica nacional y el alza en el precio internacional de los

minerales.

El analisis de| comportamiento de la recaudacién del IGV durante

los a}401os2005-2010 nos llevan a a}401rmanque no se cumple Ia

hipotesis general planteada: �034Sihay un incremento del IGV del 16%

al 17%, entonces habré un aumento de la recaudacién }401scalen el
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periodo 2005-2010�035,ya que existen otras causas que intervienen

en su comportamiento.

Como a}401rmaPe}401aranda(2011), los cinco problemas centrales que

in}402uyenen la recaudacién tributaria son: los bajos niveles de

presién tributaria (por debajo del promedio de América Latina, Ia

gran cantidad de bene}401ciostributarios (Gasto tributario 2.04% del

PBI), Ias excesivas formalidades y procesos engorrosos (puesto 86

de 183 paises en materia tributaria, el sesgo regresivo (64% de los

ingresos tributarios son impuestos indirectos) y la alta informalidad

(60.9% de la economia es informal). Lo cua| es rea}401rmadopor

Portocarrero et al. (2009) quienes plantean que existe un conjunto

. de factores que inciden en el bajo nivel de cumplimiento tributario

del Pen], los cuales se pueden reunir en tres grupos: Factores

relacionados con los contribuyentes, factores relacionados con la

politica tributaria y factores relacionados con las administraciones

tributarias. La debilidad institucional de las administraciones

tributarias (nacionales y locales) di}401cultamejorar la cobranza y la

}402scalizaciénde las obligaciones tributarias.
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VII. CONCLUSIONES

A. Las causas y efectos del incremento de| IGV en la recaudacién

}401scaldurante el periodo 2005-2010, no se explica por el

incremento de| IGV del 16% al 17% sino por otras causas.

B. Durante el periodo de estudio 2005-2010, |os ingresos

recaudados por la SUNAT se incrementaron de manera

sostenida, con la (mica excepcién del 2009, a}401oen el cual

nuestra economia se vio particularmente afectada por las

secuelas de la crisis }401nancieray la recesién mundial.

C. En el a}401o2005, la recaudacién del IGV tuvo un comportamiento

positivo debido al dinamismo registrado por la actividad

econémica nacional que se re}402ejéen una tasa de crecimiento

anual de| PBI de 6.7% y un crecimiento de la demanda interna

de 5,7%. A las mayores acciones de }401scalizaciény cobranza

llevadas a cabo por la SUNAT durante el a}401o,que tuvo como

efecto la ampliacién de la�030base tributaria, expandiendo su

- cobertura a nuevos servicios y productos, a la vez que fueron

potenciadas y perfeccionadas.
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D. En el a}401o2006, la recaudacién de| IGV tuvo un crecimiento real

del 11,0% con relacién al 2005. Entre Ias principales causas

que explican el comportamiento positivo del IGV estén: el

dinamismo registrado por la actividad econémica nacional (tasa

de crecimiento estimado del PBI de 7,5%) el crecimiento de la

demanda interna (superior al 10.0%); este ultimo resultado

estuvo impulsado por el crecimiento tanto del consumo privado

como de la inversion privada y publica. El mayor rendimiento

obtenido en las acciones de }401scalizacién,cobranza e induccién

llevadas a cabo por la SUNAT durante el a}401o.El efecto positivo

de los regimenes de retenciones. percepciones y el sistema de

detracciones. los cuales fueron perfeccionados y potenciados

durante el 2006, ampliando sus efectos a nuevos sectores y

productos con elevados niveles de evasién e incumplimiento.

E. En el a}401o2007, la recaudacién de| IGV mantuvo una tendencia

de crecimiento importante impulsado por la demanda interna y

por las acciones de la SUNAT, lo que se re}402ejaen el 15,3% de

crecimiento real, por el consistente dinamismo de la actividad

econémica nacional que alcanzé un crecimiento de| PBI de

8,3%, y una expansion de la demanda interna superior al 10%,

impulsado tanto por las acciones de ampliacién de base
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tributaria, facilitacién y control de la Administracién Tributaria;

como por el favorable contexto econémico interno y externo.

F. En el a}401o2008, la recaudacién de| IGV lideré el crecimiento de

la recaudacién tributaria con una tasa real de 182%, respecto a

su similar del 2007, debido a una mayor demanda interna y las

mayores inversiones que sevevidenciaron principalmente en el

importante dinamismo que registro el IGV importaciones, tributo

' que registré un incremento en su participacion relativa con

respecto al IGV total, la misma que pasé de 46% a 50% entre el

2007 y 2008 respectivamente.

. G. En el a}401o2009, la recaudacién de| IGV tuvo una disminucién

generalizada como re}402ejode| contexto econémico adverso. el

IGV total cayé 9,2% (el IGV importado cayé 25,1% mientras que

el IGV interno crecié 6,8%), y el Impuesto a la lmportacién cayé

24,0%. Este comportamiento estuvo expiicado

fundamentalmente por los efectos de la crisis }401nancierasobre la

demanda interna y los precios internacionales de algunos

productos.

H. En el a}401o2010, la recaudacién de| IGV tuvo un incremento real

de 11.6% con respecto a los resultados del 2009, la tasa més
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elevada de los ultimos once a}401os.La recaudacién de este

impuesto aporté el 36.7% de la recaudacién de tributos intemos.

En general, para el 2010 se alcanzaron |as metas previstas,

destacando |as siguientes: recuperacién de la tendencia de

crecimiento sostenido de la recaudacién, ampliacién de la base

tributaria, mejores servicios para los contribuyentes, facilitacién

de| comercio exterior y lucha contra Ia defraudacién de rentas

de aduanas y el contrabando. El Peru obtuvo buenos resultados

macroeconémicos durante el 2010, sustentados en el mayor

dinamismo de la actividad econémica nacional y el alza en el

precio internacional de los minerales.
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VIII. RECOMENDACIONES

Frente a los hallazgos de la presente investigacién, se sugiere:

A. Las autoridades }401scalesdeben promover politicas donde |as

exoneraciones sean minimas, eliminando progresivamente Ias

exoneraciones al IGV.

B. Ampliar la base de los contribuyentes.

V C. Aumentar Ia presién tributaria.

D. Incrementar las acciones de }402scalizaciénde| pago del IGV.

E. Practicar una politica de equidad, es decir, gravar igua! a los

contribuyentes con la misma capacidad contributiva y gravar més a

los contribuyentes con mayor capacidad contributiva.

F. La politica tributaria no debe ser utilizada como instrumento para

promover alg}402nsector econémico, porque genera distorsiones en

el mercado y no es una herramienta e}401cazpara generar

crecimiento.

G. De la misma manera, la politica tributaria no debe distinguir entre

tipos de productores.

H. Debe reconocerse el efecto de| bajo nivel educativo de los

contribuyentes y se debe promover campa}401aseducativas a través"

de los medios masivos de informacién.
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